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Počet bratislavských prvákov od septembra opäť vzrastie
 Pribúdanie pôrodov, kto-

ré po viac než dvoch desaťro-

čiach štatistiky zaznamenali v 

roku 2003, sa už prejavilo aj v 

školách. Prvákov je viac. Naj-

menej detí sa na Slovensku  

narodilo od začiatku dostup-

ného štatistického sledovania 

v roku 2002. Na svet prišlo 50 

841  novorodencov. 

 Potom začalo pôrodov pri-

búdať a v roku 2009 štatistici za-

znamenali 61 217 narodených 

detí.  Demografi  však  predpo-

kladajú, že súčasný trend zvýše-

nej pôrodnosti sa dlho neudrží. 

Kým v niektorých menších ob-

ciach budú prváčikovia v ško-

lách chýbať, pretože sa neza-

písal dostatočný počet deti,  v 

Bratislave to nehrozí. Dokon-

ca v niektorých mestských čas-

tiach v porovnaní s predošlými 

dvoma školskými rokmi počet 

prihlásených detí mierne stú-

pol.

 Napríklad do prvých roč-

níkov jedenástich základných 

škôl v pôsobnosti bratislavskej 

Petržalky zapísali rodičia pre 

školský rok 2011/2012 celko-

vo 673 detí, z toho 293 dievčat 

a 380 chlapcov. Pre školský rok 

2011/2012 je  zapísaných o 51 

detí viac ako v rovnakom obdo-

bí pred dvoma rokmi.

(pokračovanie na str. 15)

 Šesťdesiat policajtov sa 

bude pohybovať v okolí Zim-

ného štadióna Ondreja Nepe-

lu počas majstrovstiev sveta v 

ľadovom hokeji, do jeho inte-

riérov sa zase v tom čase ,,na-

sťahujú“ zamestnanci súk-

romnej bezpečnostnej služby. 

 ,,Dokážeme zabezpečiť, aby 

sa návštevníci podujatia cítili v 

Bratislave bezpečne,“ tvrdí pri-

mátor Milan Ftáčnik. Dopra-

vu v meste budú policajti re-

gulovať 24 hodín denne. Tých 

mestských aktuálne školia, aby 

mohli s ľuďmi z iných krajín ko-

munikovať aj v cudzom jazyku 

– v angličtine alebo nemčine. 

 Pred niekoľkými dňami za-

čala fungovať aj ofi ciálna strán-

ka šampionátu. Na www.

ms2011.info nájdete všetky zá-

kladné informácie v sloven-

skom a anglickom jazyku.

(pokračovanie na str. 7)

Štadión bude počas majstrovstiev strážiť 60 policajtov

Na bezpečnosť chcú Bratislava aj Košice klásť počas šampionátu veľký dôraz.        foto mk

Do bratislavských škôl sa vo februári zapísalo 4391 prvákov.             foto mk
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Poslanci kritizujú 
primátora 

 
 Predstavitelia poslaneckých klu-

bov SDKÚ - DS, Most - Híd, SaS, 

OKS a KDH v mestskom zastupiteľ-

stve vyzvali vedenie Bratislavy, aby 

jeho členom a verejnosti v čo naj-

kratšom čase poskytlo relevantné 

informácie o fi nančnej situácii mes-

ta, jeho záväzkoch a neuhradených 

faktúrach. 

 „Potrebujeme informácie o prí-

prave rozpočtu, poslanci bez nich 

nemôžu plánovať svoje priority,“ po-

vedal Ivo Nesrovnal (SDKÚ – DS, 

Most - Híd). K mnohým sa podľa 

neho dostanú cez médiá ešte pred-

tým, ako o nich rokujú členovia ko-

misií. „Nevieme, či mesto náhodou 

nepotrebuje ozdravný režim, nevie-

me, kto to vie,“ dodal. Poslankyňa 

Katarína Augustinič (SaS, OKS) ne-

považuje takúto spoluprácu za pro-

duktívnu. Podľa primátorovho ho-

vorcu Ľubomíra Andrassyho pracu-

je v súčasnosti vedenie mesta na prí-

prave rozpočtu, informácie o tom 

dostávajú poslanci na ofi ciálnych 

pracovných rokovaniach. 

 Spomínaným poslancom sa tiež 

nepáči, že mesto dodnes nepred-

stavilo zastupiteľstvu kandidátov 

na pozíciu viceprimátorov a nomi-

nantov do kontrolných orgánov v 

podnikoch s účasťou mesta. ,,Všet-

ky krajské mestá aj mestské časti už 

svojich viceprimátorov majú,“ tvr-

dí Nesrovnal. Doterajšie rokovania 

politických strán s primátorom ne-

vedú zatiaľ podľa neho k výsledku, 

pretože predstavy mesta sú vzdiale-

né výsledkom volieb.

 Ftáčnik ponúkol pozíciu svojho 

námestníka strane SDKÚ - DS, kto-

rá získala najväčšiu podporu a má v 

zastupiteľstve najviac poslancov. Jej 

predstavitelia to však odmietli, chcú 

podporiť kandidátov KDH, Most – 

Híd a SaS.

 Primátor si podľa Nesrovnala 

postavil kampaň na kritike vedenia 

podnikov s účasťou mesta a tri me-

siace po voľbách mu zrazu nič ne-

prekáža. „Podniky nezverejňujú fak-

túry a verejnosť nemá kontrolu nad 

ich hospodárením,“ konštatoval. 

  (sita, pk)

Nové Mesto chce získať Polikliniku Tehelná
 Novomestský starosta Rudolf 

Kusý potvrdil záujem mestskej 

časti získať stopercentný majet-

kový podiel v Poliklinike Tehelná. 

Zostavil už expertný manažérsky 

tím, ktorý sa bude prípravou pro-

jektu zaoberať. ,,Ambíciou Nového 

Mesta je získať majetok polikliniky 

bezodplatne a následne ju trans-

formovať tak, aby sa stala moder-

ným centrom poskytovania štan-

dardnej aj nadštandardnej zdra-

votnej starostlivosti, ako aj mies-

tom, kde sa môžu sústrediť sociál-

ne služby nielen pre Novomešťa-

nov,“ informovala hovorkyňa mest-

skej časti Alžbeta Klesnilová.

 „Poliklinika na Tehelnej má po-

tenciál stať sa jedným z hlavných 

zdravotníckych uzlov v celom šir-

šom centre Bratislavy,“ konštato-

val Kusý. Jej transformácia si vy-

žiada investíciu do ukončenia sa-

nácie zhruba polmiliónového dlhu, 

do rekonštrukcie, rozšírenia a mo-

dernizácie súčasných kapacít.

 Starosta chce, aby v priestoroch 

polikliniky fungoval denný staci-

onár pre seniorov, poskytovali sa 

služby hospicu, aby sa nájomné pre 

ambulancie udržalo na súčasnej 

úrovni. 

 Fond národného majetku 

(FNM) je pripravený rokovať o 

možnosti bezodplatného prevodu 

majetku Polikliniky Tehelná na no-

vomestskú samosprávu za jedno-

značných a dopredu stanovených 

podmienok, povedal Miloslav Ho-

mola, riaditeľ kancelárie predse-

du výkonného výboru FNM. Tie by 

mali zahŕňať prevzatie všetkých jej 

záväzkov a predloženie reálneho fi -

nančného krytia jej prevádzky. 

Doba bezplatného parkovania 
sa skončila, začať by mali Dvory

 Doba bezplatného parkovania 

sa skončila, avizuje starosta 115-ti-

sícovej bratislavskej mestskej čas-

ti Petržalka Vladimír Bajan, ktorý 

uviedol, že väčšina odborníkov na 

dopravu, s ktorými hovoril, potvr-

dila, že nie je možné vyriešiť parko-

vanie bez toho, aby sa začalo platiť. 

Budúcnosť vidí v režimovom par-

kovaní s civilizovanými poplatka-

mi únosnými pre obyvateľov. Ná-

jomné za parkovacie miesto by 

podľa Bajanových predstáv nemalo 

prekročiť jedno euro denne. „Ne-

potrebujeme ľudí vyžmýkať z pe-

ňazí, ale dostať autá z územia,“ po-

vedal starosta Petržalky.

 Samospráva by v priebehu 

tohto roka chcela vyskúšať pravde-

podobne na petržalských Dvoroch 

rezidenčné parkovanie, kde by fi r-

my mali za parkovanie platiť. Vyty-

pujú niekoľko ulíc, obyvatelia zóny 

dostanú elektronickú známku, kto-

rú si dajú za okno auta, mestská 

polícia bude vybavená čítačkou a 

samospráva tak bude vedieť, kto 

v zóne býva trvalo, kto prechod-

ne, kto je návštevník, kto by mal za 

túto službu platiť.

 Pri tvorbe nových parkovacích 

miest podľa Bajana neexistuje uni-

kátne riešenie pre celú Petržalku. 

V časti Petržalky bližšie k Duna-

ju podľa neho nie je možné budo-

vať podzemné garáže, pretože to 

znemožňuje spodná voda. „Prav-

depodobne budeme musieť vstúpiť 

do územia a možno niektorí nebu-

dú spokojní,“ konštatuje starosta a 

Magistrát sa zaoberá 
návratom trhoviska do 
priestorov Starej tržnice
 Bratislavský magistrát sa už za-

oberá prípravou budovy Starej trž-

nice na Námestí SNP na otvorenie 

trhoviska, momentálne sa skúma 

technický stav objektu. V blízkej 

budúcnosti by mali zadať a spraco-

vať predbežný projekt. 

 Ako informoval magistrátny 

hovorca Michal Stuška, mesto už 

na základe niekoľkoročnej pre-

vádzky trhoviska počíta s tým, že 

by aj teraz bola stratová, nerenta-

bilná pre trhovníkov. V priestore 

by preto chceli spojiť viaceré funk-

cie. ,,Predbežne sa uvažuje naprí-

klad o mestských bazároch, pre-

zentáciách produktov a gastro-

nómie iných krajín, vianočných a 

veľkonočných bazároch,“ prezra-

dil Stuška. V minulom volebnom 

období mestskí poslanci návrh za-

chovať pôvodnú funkciu Starej trž-

nice neschválili. 

 Od vlaňajšieho marca si budo-

vu prenajíma Bratislavské kultúrne 

a informačné stredisko, prenájom 

mu končí 31. mája. Jedno podlažie 

využívajú pracovníci magistrátu.

(sita)

Najviac dopravných nehôd 
sa stalo na Hodonínskej
 Na Hodonínskej ulici – na úse-

ku medzi Lamačskou a kremató-

riom, došlo od vlaňajšieho októbra 

do 22. februára k najväčšiemu poč-

tu dopravných nehôd – stalo sa ich 

tam štrnásť. Druhým najnehodo-

vejším úsekom Bratislavy bola Ra-

čianska s dvanástimi haváriami, je-

denásť ich evidujú na Dolnozem-

skej ulici v Petržalke, po desať za-

znamenali na Rožňavskej a Trnav-

skej.

 Na diaľnici D1 v smere do hlav-

ného mesta zaznamenali policajti 

v sledovanom období 124 doprav-

ných nehôd, na diaľnici D2 v sme-

re na Malacky jedenásť. Úsekom 

častých dopravných nehôd je pod-

ľa zverejneného prehľadu aj cesta 

medzi Bratislavou a Sencom v obi-

dvoch smeroch – so štrnástimi ha-

váriami.

(sita)

 Fond ako stopercentný akcio-

nár už návrh na predaj polikliniky 

predložil vláde. Záujem o ňu mali 

aj samosprávne orgány, tie však 

odmietali jej záväzky, čo pre štát a 

FNM nebolo akceptovateľné. 

 

(ld, sita)

ako príklad uvádza podzemné par-

kovisko na Budatínskej ulici, kde 

by mohlo aj nad zemou vyrásť jed-

no poschodie, na ktorom by bolo 

platené parkovisko aj so strážnou 

službou. 

(sita, pk)

foto mk

Karlova Ves bez 
schváleného roz-
počtu
 

 V Karlovej Vsi zatiaľ neschváli-

li rozpočet na tento rok, a to aj na-

priek tomu, že tamojší miestny úrad 

pripravil jeho návrh a predložil ho 

do všetkých komisií a miestnej rady. 

,,Jej členovia nás požiadali, aby sme 

návrh opätovne predložili na roko-

vania komisií,“ informovala starost-

ka mestskej časti Iveta Hanulíková 

(SMER - SD). Podľa poslanca Sta-

nislava Žiačika (SDKÚ - DS) boli v 

pripravenom materiáli nadhodno-

tené príjmy, preto ho na poslednom 

miestnom zastupiteľstve nepredlo-

žili.

 Karlova Ves nemá ešte stále uza-

tvorený záverečný účet za rok 2009. 

Novozvolení poslanci o ňom mali 

rokovať vlani v decembri, schváli-

li však vtedy návrh Vladimíra Čup-

ku (SDKÚ - DS), aby sa tým zaobe-

rali neskôr. Odôvodňoval to tým, že 

nové zastupiteľstvo malo na preštu-

dovanie a zhodnotenie materiálov 

,,krátky časový úsek“.

(sita)

V Bratislave pribudlo 
zastávok na znamenie
 V Bratislave pribudlo zastávok 

na znamenie (viac na www.dpb.

sk), k zmenám došlo na 53 zastáv-

kach. Cieľom tunajšieho dopravné-

ho podniku je zrýchlenie a zefek-

tívnenie dopravy, zmeny sa pre-

to dotkli zastávok, kde nastupuje a 

vystupuje veľmi málo cestujúcich, 

alebo ich využívajú len v  niekto-

rých hodinách počas dňa. 

 Predstavitelia Dopravného 

podniku Bratislava tvrdia, že sa 

tým ušetrí čas cestujúcich a pohon-

né hmoty, okrem toho by sa malo 

menej znečisťovať životné prostre-

die a opotrebovávať vozidlá. Oča-

kávajú aj zlepšenie dodržiavania 

cestovného poriadku, meškania by 

sa mohli čiastočne kompenzovať 

zastávkami na znamenie. 

 Kto chce vystúpiť na zastáv-

ke na znamenie, dá o tom vodičo-

vi vedieť stlačením tlačidla STOP. 

Keď chce na takejto zastávke na-

stúpiť, nemusí dávať žiadne zna-

menie, ale musí stáť tak, aby ho vo-

dič videl. Ten je povinný zastaviť 

na zastávke na znamenie vždy, keď 

na nej niekto stojí. 

(sita) 

Starosta Nového Mesta chce v poliklinike stopercentný podiel.    foto mk

Križovatku medzi Lamačom a Záhorskou Bystricou 

odľahčí až plánované pripojenie na diaľnicu.
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Z MARCOVÉHO ROKOVANIA MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVY

 Tri mimoriadne zaradené body navrhnuté koaličnou pravicovou väčšinou, búrlivé diskusie i výhra v podobe fľaše šampanského - aj také 

bolo zasadnutie mestského parlamentu vo štvrtok 3. marca. Poslanci živo debatovali o nomináciách do orgánov mestských fi riem, Bratislav-

skej vodárenskej spoločnosti i vedení mesta.  Za osem hodín celkovo prerokovali vyše 20 bodov programu.

BRATISLAVA JE NA HRANE 

OZDRAVNÉHO REŽIMU
 Diskusiu o aktuálnej fi nančnej 

situácii zaradili poslanci do progra-

mu na žiadosť pravicovej koalície. 

Potrebu hovoriť o tejto problemati-

ke zdôvodnil Ivo Nesrovnal (SDKÚ

-DS) nedostatkom relevantných 

informácií o hospodárení mesta. 

Ako povedal, informácie majú len 

z mediálnych výstupov primátora, 

respektíve magistrátu. To pobúri-

lo primátora Milana Ftáčnika (ne-

závislý), podľa ktorého je nedôstoj-

né, že predseda fi nančnej komisie 

Mestského zastupiteľstva žiada in-

formácie cez média. Riaditeľ ma-

gistrátu Viktor Stromček zastupi-

teľstvo informoval, že fi nančná si-

tuácia je veľmi zlá a mesto má 30 

miliónov eur nekrytých záväzkov. 

Dlh za minulý rok predstavuje 25 

miliónov eur. Napriek tomu sa už 

podarilo splatiť viaceré záväzky z 

predchádzajúceho obdobia - naprí-

klad zmenky Dopravného podniku 

za milión eur. Mesto chcú ozdra-

viť vlastnými silami a rokujú aj s do-

dávateľmi o „lepších cenách“. Tohto-

ročný rozpočet podľa jeho vyjadrenia 

predložia poslancom v priebehu mar-

ca, pričom výdavky magistrátu budú 

o 20 percent nižšie ako vlani. Mesto 

je podľa primátora Ftáčnika  „na hra-

ne ozdravného režimu“, on i magis-

trát však robia všetko pre zlepšenie fi -

nančnej situácie mesta. Miera zadĺže-

nia Bratislavy je v súčasnosti 69 %. Ak 

by sa Bratislava dostala do „ozdrav-

ného režimu“, po troch mesiacoch jej 

hrozí nútená správa, upozornil Ignác 

Kolek (KDH). To je však podľa neho 

„cesta do pekla,“ pričom poukázal na 

skúsenosti mestskej časti Devín, ktorá 

je už niekoľko rokov  v nútenej správe.

 Mestský parlament napokon pri-

jal návrh Kataríny Augustinič (SaS), 

aby primátor do 14 dní písomne in-

formoval poslancov o fi nančnej situ-

ácii mesta a stave pohľadávok a záväz-

kov mesta, vrátame faktúr v lehote a 

po lehote splatnosti.

ZMENY V DOZORNÝCH RADÁCH PREŠLI, 

PRIMÁTOR UZNESENIE NEPODPÍSAL 
 Mestské zastupiteľstvo, po 

miestami búrlivej diskusii, schváli-

lo návrh pravicovej koalície na per-

sonálne zmeny v orgánoch štyroch 

obchodných spoločností s ma-

jetkovou účasťou hlavného mes-

ta. Konkrétne išlo o dozorné rady 

Bratislavskej vodárenskej spoloč-

nosti, Dopravného podniku Brati-

slava, spoločnosti Metro Bratisla-

va a fi rmy Odvoz a likvidácia od-

padu. Návrh predložili ako mimo-

riadny bod zasadnutia poslanci Ka-

tarína Augustinič, Ivo Nesrovnal a 

Dušan Pekár (KDH). Návrh pravi-

covej koalície označil Robert Kali-

ňák (SMER-SD) za prejav arogan-

cie a neslušnosti. Primátor Milan 

Ftáčnik sa vyjadril, že ide o sna-

hu koalície o mocenské ovládnu-

tie podnikov, čo nie je demokratic-

ké. Podľa Iva Nesrovnala do každej 

dozornej rady navrhli aj nominan-

ta Smeru, respektíve zástupcov ne-

závislých poslancov. 

 V rozprave „dominovali“  naj-

mä koalično - opozičný spor o ob-

sadení miest v dozornej rade Bra-

tislavskej vodárenskej spoločnosti 

a diskusia o zodpovednosti nomi-

nantov KDH a bývalého primáto-

ra Andreja Ďurkovského v tejto fi r-

me. Hovorilo sa aj o nominácii bý-

valého starostu Ružinova Slavomí-

ra Drozda (SMER-SD). Dušan Pe-

kár kritizoval hospodárenie svoj-

ho predchodcu. Ako príklady spo-

menul pridelenie vysokých odmien 

najbližším spolupracovníkom bý-

valého starostu  i viacero neuhra-

dených faktúr vo výške viac ako 

400 00 eur. Exstarosta Drozd, kto-

rý tieto obvinenia odmietol, pova-

žuje neschválenie jeho nominácie 

za člena dozornej rady BVS za vý-

sledok osobnej animozity zo stra-

ny súčasného starostu Ružinova. 

V rozprave vystúpil aj Oliver Kríž 

(nezávislý), podľa ktorého je „pred-

ložený materiál len obrazom toho, 

ako si pravica mylne vysvetľuje vý-

sledok komunálnych volieb.“ Zarea-

goval Ivo Nesrovnal, podľa ktorého 

nejde o žiadnu mocenskú hru, pričom 

o zodpovednosti za vedenie v mest-

ských podnikoch rozhodli voliči vo 

voľbách. 

 Zastupiteľstvo napokon schváli-

lo za členov dozornej rady Doprav-

ného podniku poslancov Izabellu 

Jégh (Most - Híd), Annu Dyttertovú 

(KDH), Katarínu Augustinič (SaS), 

Jozefa Uhlera (SDKÚ-DS), Marti-

na Borguľu (SMER-SD) a za pred-

sedníčku rady  Zuzanu Dzivjakovú 

(OKS).  V akciovej spoločnosti Metro 

Bratislava by sa mali stať členmi do-

zornej rady Petra Nagyová-Džeren-

gová (Most - Híd), Anna Dyttertová 

(KDH), Vladislav Hečko (SaS), Anna 

Reinerová (SDKÚ-DS), Peter Hanulík 

(SMER-SD) a podpredsedom rady Li-

bor Gašpierik (SDKÚ-DS). V spoloč-

nosti Bratislavská vodárenská spoloč-

nosť by podľa rozhodnutia poslancov 

mali v dozornej rade byť Sven Šovčík 

(SDKÚ-DS), Tomáš Ágošton (Most - 

Híd), Gabriela Ferenčáková (nezávis-

lá), Michal Muránsky (SaS) a Milan 

Šindler (KDH). V spoločnosti Odvoz 

a likvidácia odpadu  by mali v dozor-

nej rade pôsobiť Ivan Švejna (Most - 

Híd), Marián Greksa (bez PP), Ján Bu-

daj (Zmena zdola, DÚ, DS), predse-

dom dozornej rady by mal byť Milan 

Černý (SDKÚ-DS) a podpredsedníč-

kou Jarmila Tvrdá (KDH). Tento ná-

vrh podporilo 27 z 38 prítomných po-

slancov, 11 sa zdržalo hlasovania.  

 Primátor Milan Ftáčnik hneď po 

hlasovaní informoval poslancov, že 

pravdepodobne výkon uznesenia po-

zastaví, pretože ho považuje za „ne-

výhodné pre mesto Bratislava”. Svo-

je vyhlásenie dodržal a uznesenie ne-

podpísal, čím pozastavil jeho praktic-

kú realizáciu. Informoval o tom čle-

nov Mestskej rady vo štvrtok 10. mar-

ca. Na prehlasovanie primátorovho 

„veta“ je potrebná trojpätinová väčši-

na všetkých poslancov. 

PRAVICA NAVRHLA „SVOJICH ĽUDÍ“ 

NA NÁMESTNÍKOV PRIMÁTORA
 Aj tretí, mimoriadne za-

radený bod s pracovným ná-

zvom „Vedenie mesta“ rozprú-

dil búrlivú diskusiu. Pravicová 

koalícia presadila schválenie 

uznesenia, na základe ktoré-

ho bratislavské mestské zastu-

piteľstvo žiada primátora Mi-

lana Ftáčnika, aby na najbliž-

šie rokovanie predložil poslan-

com návrh kandidátov na ná-

mestníkov primátora. ZA hla-

sovalo 30 zo 40 prítomných 

poslancov, 9 bolo proti a 1 sa 

zdržal hlasovania. 

Podľa Iva Nesrovnala 

(SDKÚ-DS) hlavné mesto 

ako jediné mesto na Sloven-

sku nemá kompletné vede-

nie. Návrh „koaličnej väčši-

ny“ odôvodnil takto:

 „Vedenie mesta je nefunkč-

né, pretože nemá zvolených 

viceprimátorov. My máme rie-

šenie, ktoré sa opiera o výsled-

ky volieb. Je to jediné riešenie, 

ktoré sa opiera o väčšinu. Iné 

riešenia nie sú realistické. Nie 

je pravdou, že SDKÚ-DS ne-

chce post viceprimátora. My 

máme návrh, z nášho posla-

neckého klubu (SDKÚ–DS, 

Most-Híd) navrhujeme Petru 

Nagyovú - Džerengovú. Ďalej 

naša koalícia navrhuje za pr-

vého viceprimátora Petra Len-

ča z KDH a tretím koaličným 

kandidátom je Vladislav Heč-

ko z  SaS. Stredopravé stra-

ny majú v zastupiteľstve 31 zo 

45 poslancov. Táto väčšina má 

tento prezentovaný názor a z 

toho vyplýva, že chceme toto 

riešenie“.   

  

Primátor Milan Ftáčnik 

súhlasí s tým, že mesto po-

trebuje námestníkov, má ísť 

však o dohodu medzi zastu-

piteľstvom a primátorom:

 „V Bratislave je iný mecha-

nizmus výberu námestníkov pri-

mátora. V ostatných slovenských 

mestách si primátor vyberie sám 

svojich zástupcov. V Bratislave je 

to zákonom určené tak, že musí 

byť dohoda medzi primátorom 

a zastupiteľstvom. Teda, že pri-

mátor navrhuje a  zastupiteľstvo 

volí. Ja presadzujem princíp, aby 

zloženie troch námestníkov reš-

pektovalo výsledky volieb. Koa-

lícia má 30 poslancov – mala by 

mať teda dvoch námestníkov a  

jeden by bol za nezávislých alebo 

opozíciu. To je podľa mňa zod-

povedajúce výsledku volieb. Oni 

my stále hovoria, že to čo sme sa 

/pravicová koalícia/ dohodli pred 

voľbami, to musíte urobiť. Ne-

musím, pretože to nerešpektuje 

výsledky volieb. K dohode preto 

musíme pristupovať tak, že obe 

strany sa budú snažiť o nejaký 

ústretový krok. Ja sa o to snažím 

a pevne verím, že na zasadnu-

tí koncom marca prídeme k vý-

sledku a že k dohode s koalíciou 

príde“.  

Podľa Roberta Kaliňáka 

(SMER-SD) hlavné mesto ve-

denie má a bolo zvolené v mi-

nuloročných voľbách: 

 „Na tomto zastupiteľstve 

sa prvý raz ukázalo o čo vlast-

ne pravici v Bratislave ide. SD-

KÚ-DS a KDH bohužiaľ zabud-

li, že v zastupiteľstve sú aj nezá-

vislí poslanci, ktorých si ľudia vy-

brali na základe toho, že sú osob-

nosti, a  že je tu aj opozícia, kto-

rá je aj stranícky reprezentova-

ná. My rešpektujeme, že pravico-

vá koalícia má väčšinu a mala by 

mať dvoch viceprimátorov. Jeden 

post námestníka primátora by 

však mal obsadiť zástupca opozí-

cie alebo nezávislých poslancov. 

Nebudem to však určite ani ja, 

ani kolega Dušan Čaplovič. Som 

prekvapený, ale bohužiaľ je to na-

ozaj tak, že zrejme pravica v Bra-

tislave, tak ako fungovala dote-

raz, chce pokračovať v tom vlád-

nutí, bezohľadnom a arogant-

nom, aj ďalej. A z toho sme veľmi 

sklamaní, pretože na predvoleb-

ných bilbordoch boli iné sľuby“.

(rm)

Spor primátor 
verzus BVS

 Bratislavská vodárenská spo-

ločnosť (BVS) podala na primáto-

ra Milana Ftáčnika trestné ozná-

menie za poškodzovanie dobré-

ho mena fi rmy. Informoval o tom 

generálny riaditeľ BVS Daniel Ge-

meran. Podľa neho primátor sám, 

alebo prostredníctvom hovor-

cu, napriek dohode a stretnutiam 

s predstaviteľmi BVS, v médiách 

dehonestoval prácu manažmentu. 

Orgány BVS a osoby, ktorých dob-

rá povesť bola poškodená už pod-

nikli právne kroky, aby sa im pri-

mátor ospravedlnil a zdržal sa ta-

kéhoto konania. „Ja sa toho nebo-

jím, vysvetlím orgánom činným v 

trestnom konaní, prečo som po-

užil také tvrdenia, aké som pou-

žil, aké som k nim mal pramene, 

z čoho som vychádzal a predpo-

kladám, že výsledok bude spra-

vodlivý,“ uviedol na margo obvi-

nenia primátor. Podľa neho, sa v 

BVS diali veci, ktoré vyvolávajú 

dojem, že spoločnosť je tunelova-

ná. Vedenie fi rmy by malo odstú-

piť a nahradiť ho má nový manaž-

ment, ktorého primárnym cieľom 

bude efektívne hospodárenie spo-

ločnosti a zabezpečovanie služieb 

obyvateľom.

(rm)

Mesto dá na 
propagáciu 
vyše 230 000 eur

 Náklady bratislavskej samo-

správy na podporu nadchádzajú-

ceho svetového hokejového šam-

pionátu si vyžiadajú z rozpočtu 

mesta 231 765 eur. Mestskí poslan-

ci poskytnutie týchto prostriedkov 

schválili.  Najviac - 96 000 eur pôj-

de na marketingové a komunikač-

né aktivity. 73 000 eur sa využije 

na úpravu povrchov komunikácií 

a      25 000 eur majú predstavo-

vať náklady na vodorovné doprav-

né značenie. Investícia do zdevas-

tovaného podchodu na Trnav-

skom mýte si vyžiada takmer 16 

000 eur. Náklady BKIS na zabez-

pečenie služieb spojených s MS sú 

vypočítané na vyše       16 000 eur. 

 Viacerí poslanci kritizovali na-

časovanie kampane. Podľa Jozefa 

Havrillu (SaS) začínať s marketin-

govou kampaňou v apríli je nesko-

ro. Marta Černá (NF) vyhlásila, 

že za tento materiál v živote ruku 

nezdvihne a dodala, „nejde mi do 

hlavy, prečo všetky zisky a výho-

dy budú mať hokejové zväzy, či 

už náš alebo svetový, a my máme 

večne ako taká dojná krava pla-

tiť. Zaplátajme cesty, OK, môžu 

byť aj náklady na políciu, ale nech 

si zvyšok propagácie robí panstvo 

samo,“ uzavrela svoje vystúpenie.   

 Ubytovanie turistov by sa malo 

odraziť vo zvýšenom príjme mesta 

z dane za ubytovanie vo výške asi 

200 000 eur. Podľa riaditeľa kance-

lárie primátora Mariána Miškani-

na, kampaň bude zameraná na 3 

segmenty - obyvateľov Bratislavy, 

obyvateľov v okolí štadióna a náv-

števníkov našej metropoly. Záme-

rom je, aby sa sem turisti vracali.
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Odhalili lupičov 
z vlaku
 

 Policajti objasnili nedávne 

prepadnutie v jednom z vlakov 

na bratislavskej Hlavnej stani-

ci. Dvaja muži vtedy prekvapi-

li svoju obeť v kupé vlaku, pri-

staveného na prvom nástupiš-

ti. Páchatelia žiadali peniaze a 

telefón. Tridsaťročný muž im 

odovzdal mobil a 2,50 eura a lu-

piči ušli. Podľa informácii bra-

tislavskej policajnej hovorky-

ne Tatiany Kurucovej, v krát-

kom čase páchatelia skončili v 

rukách polície. Policajti zais-

til aj ulúpený telefón. Vyšetro-

vateľ z lúpeže formou spolupá-

chateľstva obvinil 23-ročného 

Mariána z Bratislavy a 32-roč-

ného Ľuboša H. z Partizánske-

ho. Obvineným hrozí trest na 

sedem až 12 rokov, stíhaní sú 

na slobode.

Neznámy páchateľ 
v noci poškodil 
trolejbusy 
 

 Dve rozbité vetracie a dve 

pevné okná na trolejbusoch lin-

ky 201 a 202 sú výsledkom ve-

černého vyčíňania neznáme-

ho páchateľa v Bratislave. In-

cident sa stal na ulici Gagari-

nova v časti medzi zastávkami 

MHD Ondrejovova a Ríbezľo-

vá. Okná rozbil páchateľ zvon-

ku počas prevozu cestujúcich, 

nikto sa však nezranil.

    Podľa polície páchateľ po-

škodil dve vetriace okná v hod-

note 200 eur a dve pevné okná 

v hodnote 300 eur. Pri ohliadke 

miesta zaistili jednu vecnú sto-

pu, oceľovú guľôčku s prieme-

rom 2,5 milimetra. Okolnosti 

prípadu vyšetrujú. Vyšetrova-

teľ už začal trestné stíhanie vo 

veci zločinu poškodzovania cu-

dzej veci.

   Polícia v tejto súvislos-

ti prosí občanov, ak si v inkri-

minovanom čase na Gagarino-

vej ulici a v jej okolí všimli aké-

koľvek podozrivé konanie oso-

by, prípadne osôb, aby tieto in-

formácie poskytli na linke 158, 

prípadne osobne na ktorom-

koľvek policajnom oddelení.

(sita)

POLÍCIAPOLÍCIA
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Bratislavská mestská karta 
už aj vo Volksbank Slovensko
 Bratislavskú mestskú kar-

tu možno od 1. marca získať už aj 

vo Volksbank Slovensko. Vo štvr-

tej banke, ktorá sa pripojila k trom 

ďalším (OTP Banka, Všeobecná 

úverová banka a UniCredit Bank 

Slovensko), doteraz zapojeným do 

projektu. V polovici roka by sa k 

nim mala pridať aj Poštová ban-

ka, do konca 2011 potom Sloven-

ská sporiteľňa. V budúcom roku sa 

počíta s Československou obchod-

nou bankou, záujem rokovať preja-

vila Tatra Banka. 

 Do konca februára požiadalo o 

vydanie Bratislavskej mestskej kar-

ty takmer 13-tisíc Bratislavčanov. 

Zatiaľ čo v januári si kartu vybavi-

lo 7 967 obyvateľov, vo februári ich 

bolo 5 010. Ako električenku si ju 

aktivovalo 3 132 z nich (819 v ja-

nuári, 2 313 vo februári). V zaria-

deniach Správy telovýchovných a 

rekreačných zariadení ju využíva 

takmer osemnásť percent jej maji-

teľov, zvyšok s ňou chodí do zoolo-

gickej záhrady a Múzea mesta Bra-

tislavy, kde platia menej ako tí, čo 

ju nemajú. Hlavné mesto ju propa-

guje na karta.bratislava.sk, kde sa 

objavujú ďalšie inzeráty tých, ktorí 

ponúkajú rôzne zľavy jej držiteľom.

(ld)

BVS plánuje rekonštruovať 
za vyše 8 miliónov
 Na rekonštrukciu svojho are-

álu a administratívnej budovy sa 

pripravuje Bratislavská vodárenská 

spoločnosť (BVS). Mala by vyjsť na 

8,55 miliónov eur. Po všetkom by 

malo byť do dvadsiatich mesiacov 

od uzatvorenia zmluvy s vybraným 

dodávateľom, fi rma plánuje fi nan-

covať rekonštrukciu z vlastných 

prostriedkov. 

 O účasť v súťaži môžu záujem-

covia požiadať do 4. apríla, pred-

ložiť majú zoznam uskutočnených 

zákaziek rovnakého alebo podob-

ného zamerania z rokov 2006 až 

Marcové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Karlova Ves
NIE JE VYLÚČENÉ, ŽE NEFUNKČNÉ TOALETY NA 

KARLOVESKEJ OPÄŤ SPOJAZDNIA
 Aj predajom nehnuteľnosti, ne-

funkčných toaliet s pozemkom na 

Karloveskej ulici, sa zaoberali kar-

loveskí poslanci na svojom posled-

nom stretnutí. Prednosta tamojšie-

ho miestneho úradu Rastislav Vel-

ček ich informoval o tom, že aktu-

álny záujemca za ne ponúka 36 000 

eur a chce na mieste vybudovať že-

leziarstvo. 

 Peter Buzáš (OKS) povedal, 

že by sa skôr mali snažiť zveľaďo-

vať majetok mestskej časti, a zme-

niť preto plánovaný predaj na dl-

hodobý prenájom. ,,Tomu sa ne-

bránime, ale priestory sú v dezo-

látnom stave,“ zareagovala na jeho 

slová starostka Iveta Hanulíková 

(SMER – SD). Uvažovalo sa podľa 

nej aj o tom, že ich dajú do prenáj-

mu trhovníkom z okolia. ,,Keby ste 

sa pre to rozhodli, museli by sme 

vyhlásiť súťaž,“ informovala. 

 Potom do diskusie vstúpil ob-

čan - Peter Sedlák. Tomu sa zdá ab-

surdné, že v Karlovej Vsi nefungujú 

verejné toalety. ,,Inde to je bežné, 

my sme prišli v posledných rokoch 

hneď o niekoľko takýchto prevá-

dzok,“ tvrdí. ,,Dá sa o tom uvažo-

vať, ale mestská časť by v takom 

prípade musela vyčleniť prostried-

ky aj na osobu, ktorá sa o toalety 

bude starať. Bude to ale vôbec pod-

nikateľsky zaujímavé? Našli by sme 

prenajímateľa?“ spýtala sa. ,,Skúsiť 

to ale môžeme,“ odpovedala si vzá-

pätí.

 ,,Nemohli by tam pracovať ťaž-

ko zamestnateľní?“ zaujímalo Evu 

Grey (KDH). Hanulíková prikýv-

la. Jej zástupkyňu Petru Nagyovú – 

Džerengovú (Most - Híd) zase za-

ujímalo, ako dlho toalety na Karlo-

veskej nefungujú, a navrhla urobiť 

prieskum, ktorého cieľom by bolo 

zistiť výšku nákladov na rekon-

štrukciu priestorov. ,,Treba to zvá-

žiť,“ konštatovala Ľubica Hulajová 

(SMER - SD). Podľa nej by totiž ve-

rejným toaletám v súčasnosti kon-

kurovali benzínové stanice, kto-

rých v čase, keď ich postavili, toľ-

ko nebolo. Poslanci napokon pre-

daj neodklepli, a starostka Hanulí-

ková čaká na ďalšie návrhy od nich.

ČASŤ NÁBREŽIA MOŽNO PREDSA LEN PONESIE 

MENO PO ĽUBOMÍROVI KADNÁROVI
 Časť dunajského nábrežia – tá 

v Karlovej Vsi – možno nakoniec 

predsa len ponesie meno po kano-

istovi a spoluzakladateľovi Sloven-

ského olympijského výboru Ľubo-

mírovi Kadnárovi, ktorý zomrel v 

novembri 2008.

 Ako karloveských poslancov 

informoval prednosta úradu Rasti-

slav Velček, po tom, čo to pred ča-

som schválili ich predchodcovia, to 

mesto zamietlo s tým, že Kadnáro-

va ulica už existuje – v Rači. ,,Ar-

gumentovali sme tým, že existuje 

Štúrova ulica, aj Námestie Ľudoví-

ta Štúra. Veríme, že po sčítaní oby-

vateľstva sa tým budú mestskí po-

slanci opäť zaoberať,“ zadúfal.

NEPORIADNI PSÍČKARI NA DLHÝCH DIELOCH 

POSLALI KADE ĽAHŠIE AJ STAROSTKU

 ,,Čo tí chlapi robia?! Ich auto ví-

dam z času na čas v lese nad Dlhý-

mi dielmi, desiatujú tam alebo si 

plnia úlohy?“ zaujímalo poslanca 

Jaromíra Šíbla (bez politickej prí-

slušnosti), keď sa pretriasala správa 

o činnosti Okrskovej stanice Mest-

skej polície v Bratislave IV. 

 ,,Nie sme s nimi spokojní,“ pri-

dala sa k nemu aj starostka Iveta 

Hanulíková (SMER - SD). ,,Sedia 

viac na zadku ako sú v teréne,“ vy-

svetlila svoj postoj k mestským po-

licajtom. V teréne by pritom pod-

ľa nej mali byť stále, napríklad kon-

trolovať a pokutovať neporiadnych 

psíčkarov. ,,To môžu len policaj-

ti. Keď som bola na kontrole sama, 

prichytila som na Dlhých dieloch 

troch. Niektorí mi povedali, aby 

som si to išla zdvihnúť sama, iní ma 

poslali kade ľahšie, a to aj nagelova-

ný pán v bielej košeli.“ 

 Vedenie mestskej časti ani po-

slanci pritom policajtom ukladať 

úlohy nemôžu, môžu ich len o nie-

čo požiadať.

INICIATÍVA OBČANOV ZOSTANE 

NA SOLOŠNÍCKEJ NAJMENEJ ĎALŠÍCH PÄŤ ROKOV

 O predĺženie nájomnej zmluvy, 

vzťahujúcej sa k pozemku na So-

lošníckej ulici č. 5, požiadali kar-

loveské zastupiteľstvo členovia ob-

čianskeho združenia Iniciatíva ob-

čanov – Doktorov Jarok. Preinves-

tovali tam peniaze, zveľaďujú poze-

mok mestskej časti, ktorá do toho 

neinvestovala ani korunu. Symbo-

lické nájomné platili a chcú pla-

tiť preto, že územie je prístupné 

všetkým Karlovešťanom.

 Vladimír Čupka (SDKÚ – DS) 

a Marcel Zajac (bez politickej prí-

slušnosti) zdôraznili, že proti pre-

dĺženiu nájomnej zmluvy nič ne-

majú, ale nechcú, aby sa jeho sú-

časťou stalo predkupné právo pre 

spomínané občianske združenie.

 Tomu napokon prenájom od-

klepli – na päť rokov, s tým, že roč-

ne ich meter štvorcový vyjde na 

dvadsať eur (pozemok má rozlohu 

660 štvorcových metrov). 

(ld)

KARLOVESKÉ CENTRUM MOŽNO 

ZREKONŠTRUUJÚ ZA PENIAZE Z EURÓPSKYCH 

FONDOV

 Viac hodín by chceli vo veľkej 

sále Karloveského centra kultúry 

tráviť členovia folklórneho súboru 

Dolina. Za menej peňazí, namiesto 

doterajších troch eur by za hodinu 

platili už len 2,66 eura. ,,Treba ich 

podporiť, fungujú len z peňazí čle-

nov, ktorých veľa nemajú, a repre-

zentujú nás,“ prihovárala sa za nich 

starostka Iveta Hanulíková. Po-

slanci sa s jej názorom stotožnili.

 Petra Dubčeka (bez politic-

kej príslušnosti) potom zaujíma-

lo, ako to vyzerá s rekonštrukciou 

Karloveského centra kultúry, plá-

novanou v minulosti. ,,Chceme ju, 

rovnako tak chceme jeho moder-

nizáciu,“ konštatovala Hanulíko-

vá. Keďže to bude stáť veľa peňazí, 

treba sa podľa nej uchádzať o tie z 

rôznych európskych fondov.

2010.

 Generálny riaditeľ BVS Daniel 

Gemeran koncom januára vyhlásil, 

že dôvod na odstúpenie z funkcie 

nemá. Reagoval tým na slová bra-

tislavského primátora Milana Ftáč-

nika, ktorý povedal, že práve Ge-

meran je zodpovedný za zhoršujú-

ce sa ekonomické parametre spo-

ločnosti. Podľa Gemerana neexis-

tujú. Pokles zisku odôvodnil tým, 

že klesá všetkým vodárenským 

spoločnostiam. 

(sita)

Príspevok pre malé mestské časti
 Mestský parlament schválil 

príspevok malým mestským čas-

tiam na tento rok vo výške 3,29 

percenta zo sumy skutočne pouká-

zanej mestským častiam za každý 

štvrťrok 2011. Zároveň zobral na 

vedomie tohtoročné percentuál-

ne podiely jednotlivých mestských 

častí. Tie vychádzajú z podielu jed-

notlivých mestských častí na tvor-

be dane z príjmov fyzických osôb a 

dane z nehnuteľností. Podľa tých-

to podielov sa budú prerozdeľovať 

výnosy zo spomínaných daní me-

dzi mestské časti so zohľadnením 

solidarity veľkých mestských čas-

tí (Staré Mesto, Nové Mesto, Ruži-

nov,  Petržalka) s malými mestský-

mi časťami (Čunovo, Devín Jarov-

ce, Lamač, Rusovce, Vajnory, Zá-

horská Bystrica). O tento príspe-

vok sa vždy štvrťročne zníži prídel 

veľkým mestským častiam a rov-

nakým dielom sa prerozdelí sied-

mym malým mestským častiam. 

S návrhom súhlasili aj starostovia 

mestských častí na rokovaní svoj-

ho Regionálneho združenia 11. 

februára. 

(rm)
Sídlo BVS na Prešovskej ulici.       foto mk

Rodinné 
a fi remné 
záhrady a dvory

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci
(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie 

stromov, odvoz odpadu)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom 

ošetrovaní zľava až do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej 

obhliadky.



strana 5Spravodajstvo5/2011

VÁŠ DIÁR

14. marec – Matilda

Týždeň informovanosti o mozgu

Svetový knižný deň

Medzinárodný deň akcií proti 

priehradám a pre rieky, vodu a 

život

(1939 - vznik prvej Slovenskej 

republiky)

15. marec – Svetlana

Svetový deň práv spotrebiteľov

Svetový deň moslimskej kultúry, 

mieru, dialógu a fi lmu

Európsky deň spotrebiteľov

16. marec – Boleslav

17. marec – Ľubica

Deň sv. Patrika

Európsky týždeň médií a 

minorít

18. marec – Eduard

19. marec – Jozef 

Sviatok sv. Jozefa, patróna otcov, 

tesárov, umierajúcich 

Medzinárodný deň astronómie

(1856 - prvé použitie plynových 

lámp pri osvetlení ulíc 

Bratislavy)

20. marec – Víťazoslav, 

Klaudius

Deň jarnej rovnodennosti

Svetový deň divadla pre deti a 

mládež

Svetový deň žiab

Medzinárodný deň invalidov

21. marec – Blahoslav

Týždeň solidarity s národmi 

bojujúcimi proti rasizmu a 

rasovej diskriminácii

Svetový deň Downovho 

syndrómu

Svetový deň zdravého spánku

Svetový deň poézie

Medzinárodný deň boja proti 

rasovej diskriminácii

Medzinárodný deň lesov

Medzinárodný deň domáceho 

hospodárstva

Medzinárodný deň bábkarstva a 

bábkového divadla

22. marec – Beňadik

Svetový deň vody

Medzinárodný deň vystrájania, 

huncútstiev a samopašnosti

Medzinárodný deň tuleňov

23. marec – Adrián

Svetový meteorologický deň

24. marec – Gabriel

Svetový deň tuberkulózy

Svetový deň bez počítača

Medzinárodný deň úspešných 

ľudí

Medzinárodný deň akcií 

železničiarov

25. marec – Marián

Medzinárodný deň 

spomienky na obete otroctva 

a transatlantický obchod s 

otrokmi

Deň zápasu za ľudské práva

(1942 - začiatok deportácií 

slovenských Židov do 

koncentračných táborov

1988 - Sviečková manifestácia 

v Bratislave - jedno z prvých 

vystúpení verejnosti proti 

komunistickej moci

26. marec – Emanuel

27. marec – Alena

Svetový deň divadla

Svetový deň sociálnej práce

K bratislavským prioritám 
sa môžu vyjadriť aj občania
 Bratislavská samospráva má 

mať jasnú predstavu o tom, akým 

smerom sa bude mesto vyvíjať v 

nasledujúcich štyroch rokoch, tvr-

dí primátor Milan Ftáčnik. ,,Do-

putovať“ k nej chce s poslancami 

mestského zastupiteľstva, spoloč-

ná dohoda sa má potom premiet-

nuť do takzvaných Priorít mes-

ta na roky 2011 – 2014, východis-

kom ktorých sú jednotlivé volebné 

programy zúčastnených.

 Ftáčnik chce, aby sa k nim vy-

jadrili aj Bratislavčania, ktorí sa 

môžu vyjadrovať do 21. marca -  

názory nech posielajú na hovor-

ca@bratislava.sk alebo poštou na 

Primaciálne námestie 1, P. O. Box 

192, 814 99, Bratislava.

 Priority sú rozdelené do troch 

nosných tematických blokov – 

Otvorená samospráva, Doprava a 

Kvalita života (pracovný materi-

ál nájdete na www.bratislava.sk). 

Po jeho prečítaní sa dozviete, že by 

sa mali rozvíjať elektronické služby 

mesta, posilňovať spoluúčasť obča-

nov na jeho správe, zvyšovať trans-

parentnosť pri nakladaní s verej-

ným majetkom. Rozširovať by sa 

mala sieť cyklistických chodníkov, 

zvyšovať zase kvalita hromadnej 

dopravy.

(ld)

Vozidlá môžu zostať 
v pešej zóne do 9. hodiny
 Zásobovacie vozidlá budú 

môcť zostať v pešej zóne v cen-

tre do 9. h, a to aj napriek tomu, 

že vedenie Starého Mesta uvažo-

valo o hodinovom skrátení povo-

lenej doby ich vjazdu (dostanú sa 

do nej od 6. h). O zmenách začalo 

uvažovať po tom, čo v januári vo-

dič jedného z nich na Radničnej 

ulici zrazil a usmrtil chodca.  

 ,,Mestská časť vyhodnoti-

la všetky pripomienky a podne-

ty od občanov a podnikateľov,“ in-

formoval jej hovorca Tomáš Ha-

lán. ,,Doba, počas ktorej majú zá-

sobovacie vozidlá povolený vstup 

do pešej zóny, sa nateraz meniť 

nebude,“ dodal. 

 Príde však podľa neho k zjed-

nosmerneniu ulíc, k odstráneniu 

niektorých pevných stĺpikov, po-

čas ranného zásobovania sa zá-

roveň vozidlá dostanú von aj na 

mieste, kde sa spája Laurinská so 

Štúrovou, čo sa doteraz nedalo.

 Podnikatelia volali po zacho-

vaní súčasného stavu, pretože už 

dnes vraj majú problémy, aby sa 

zásobovanie stihlo.

(ld)

Väčšine diskutujúcich podnikateľov sa 
podesty v centre nepozdávajú

 S nijakými návrhmi nepred-

stúpila staromestská starostka Ta-

tiana Rosová pred Bratislavčanov, 

ktorí sa s ňou prišli porozprávať 

o letných terasách v centre mes-

ta. Zaujímalo ju, či sa im viac pá-

čia takzvané fi xné podesty, rovna-

ké pre všetkých, stojace v strede 

ulíc alebo rozdielne, keď má každý 

podnikateľ v blízkosti svojho zaria-

denia inú. ,,Možno tú tému otvára-

me neskoro, ale nechceme ju riešiť 

od stola,“ povedala pred niekoľký-

mi dňami prítomným v Staromest-

skej sieni na Vajanského nábreží. 

 Väčšina podnikateľov medzi 

nimi podesty odmietla. Okrem 

toho, že podľa nich bránia mamič-

kám s kočíkmi a vozíčkárom v bez-

problémovom prechode pešou zó-

nou, mali s nimi problémy aj šofé-

ri sanitiek a mestskí policajti. Počas 

ranného zásobovania sa vraj zase 

nedalo vykľučkovať z priestoru, zá-

sobovacie autá im veľakrát časti te-

rás zničili.

 Silvii Petruchovej sa zdá, že keď 

je jedna podesta ako druhá, nedá sa 

rozlíšiť, ktorá k čomu patrí. ,,Stra-

tila sa tým malebnosť a pestrosť,“ 

tvrdí. Zora Pauliniová si zase mys-

lí, že letné terasy bránia ľuďom vo 

výhľade na jednotlivé kultúrne pa-

miatky.  Viac by sa jej páčili stolí-

ky, obrátené do ulice ako v divadle. 

,,Ulica by totiž mala byť obývač-

kou mesta,“ je presvedčená. Katarí-

na Šimončičová podestám nerozu-

mie, nerada na ne vystupuje. 

 To potvrdil aj jeden z podnika-

teľov. ,,Okoloidúcim sa na ne ne-

chce, keď ich vidia, nedajú si ani tú 

kávu.“ Podľa neho jemu a podob-

ným letné terasy uškodili. ,,Keby sa 

dali zrušiť, bolo by to výhodnejšie,“ 

nechal sa počuť. ,,Museli sme do 

nich veľa investovať,“ ozvala sa ne-

ďaleko sediaca podnikateľka. Kto-

rá podlahu svojich podest zakrý-

vala zeleným kobercom, po dvoch 

mesiacoch nepekne vyzerajúcim. 

Platila si aj ich demontáž, musela 

sa postarať o uskladnenie jednotli-

vých dosiek, čo ju stálo ďalšie pe-

niaze. ,,Stoly sa dajú nabok rýchlej-

šie,“ povedala. 

 ,,Prekážajú,“ vyjadril sa k podes-

tám ďalší muž, podnikajúci v najuž-

šom centre mesta. Niekedy zostá-

vajú prázdne, preto sa o ne potom 

nestará a vyzerajú hnusne. Na Ro-

sovú sa obrátil s otázkou, čo mest-

ská časť pripravuje na leto, aby pri-

lákala turistov. ,,Treba to tu trochu 

oživiť,“ vysvetlil svoju otázku. Staré 

Mesto by podľa neho malo konku-

rovať blízkym nákupným centrám, 

kde sa ľudia najedia, napijú, a ešte 

tam aj zadarmo zaparkujú. ,,Ešte 

jedno sa otvorí a môžeme to tu za-

tvoriť,“ obáva sa.

 ,,Chceme vrátiť život na pe-

šiu zónu, ktorá je srdcom mestskej 

časti,“ reagovala Rosová. S Prahou 

ale podľa nej súťažiť nemôžu.

 Všetky návrhy, týkajúce sa let-

ných terás/podest, bude prehod-

nocovať pracovná komisia, kto-

rá ich predloží dopravnej komisii 

miestneho zastupiteľstva a vedeniu 

mestskej časti čo najskôr. 

(ld, sita)

Palác Motešických naháňa mestu strach
 Palác Motešických  je chrá-

nený ako národná kultúrna pa-

miatka.  Bol postavený v prvej 

polovici 19. storočia v štýle em-

píru za divadlom. Do roku 2008 

stál v pôvodnej podobe, jeho 

rozsiahla rekonštrukcia prinies-

la aj zvýšenie o niekoľko podla-

ží. A časovanú bombu v podobe  

záväzku – podľa zmluvy, ktorú 

podpísal bývalý primátor Andrej 

Ďurkovský tesne pred odcho-

dom, mesto musí zaplatiť takmer 

800- tisíc eur väčšinovému vlast-

níkovi priestorov  v objekte. 

 Je ním  fi rma CDC, ktorá objekt 

aj rekonštruovala. Záväzok mesta  

vznikol tým, že fi rma ako väčšino-

vý vlastník zvýšila v roku 2008 prí-

spevok do fondu opráv z 33 centov 

na 31 eur za meter štvorcový. Pre 

niekoľkonásobné zvýšenie sa vlast-

níci viacerých bytov v paláci obrá-

tili na súd, ten  doteraz nerozho-

dol. Vlastníci šiestich bytov však 

po podaní sťažnosti na súd zvýše-

nú sumu do fondu opráv neplati-

li, a tak vznikol dlh. Rovnaký postoj 

zaujalo aj hlavné mesto, ktoré  tú 

má nebytové priestory. 

 Podľa súčasného primátora Mi-

lana Ftáčnika je celková suma, kto-

rú by malo hlavné mesto fi rme 

CDC zaplatiť, hrozivá. Mesačne 

ide o sumu takmer 22-tisíc eur.  Ak 

by mesto dlh neplatilo, môže v exe-

kúcii prísť o priestory v paláci.

 ,,V problematike Paláca Mote-

šických zatiaľ nie je nič nové, súd 

vo veci ešte nerozhodol. Pojed-

návanie bolo 24. februára tohto 

roka, kde sa len vyjasnili pozície 

všetkých zainteresovaných strán, 

pojednávanie však bolo odroče-

né na koniec mája. Hlavné mesto 

vystupuje naďalej v tejto veci ako 

odporca, nemôže podať žalobu 

na niečo, na čo už žaloba podaná 

bola. Mesto zatiaľ dlh splácať neza-

čalo, prvá splátka vo výške 21 900 

eur by mala odísť 29. apríla,“ infor-

moval nás hovorca magistrátu Mi-

chal Stuška.  

 V objekte fungovali pred za-

čiatkom rekonštrukcie aj vyhľadá-

vané jedálne Vegetka a Diétka.  O 

prípadnom návrate do objektu, ako 

sľuboval A. Ďurkovský,  sa zatiaľ 

nevie. V zrekonštruovanom Palá-

ci Motešických nedávno otvorili 

novú reštauráciu,  v  menu možno 

nájsť pochutiny, ako je domáca tla-

čenka, huspenina, nátierky,  steaky, 

rebierka, guláše,  ale aj ľahšie jedlá, 

ako sú šaláty, rizoto a cestoviny. V 

rámci obedového menu ponúkajú 

aj vegetariánske jedlá.

 

(buj)

Z nevýhodných zmlúv sa točí súčasnému vedeniu hlava.
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Kuriér hliadka zasahuje
 V minulom čísle sme sa obrátili na vás s možnosťou byť našimi očami a ušami pri riešení vašich problémov, s ktorými sa denne stretávate. 

Našim cieľom je byť nápomocní pri riešení otázok, ktoré riešiteľné sú, resp. otvoriť oči tým, ktorí ich zatvárajú.

 Sme radi, že na našu výzvu reagovali desiatky čitateľov, každým problémom sa snažíme zaoberať a postupne budeme prinášať aj prvé odozvy.  

S očakávaním privítame aj ďalšie postrehy.

Drahšie cestovné

 V poslednom čase počúva-

me o zdražovaní cestovných líst-

kov, na druhej strane, električen-

ky ostanú nezmenené. Fakt, že celý 

systém ponuky lístkov je nastave-

ný nevýhodne je známkou úpad-

ku manažmentu dopravného pod-

niku. Vezmime si za príklad hro-

madnú dopravu v iných mestách 

Európy. Pokiaľ cestujete za 24 ho-

dín častejšie, vyplatí sa ak si kúpi-

te celodenný lístok. Zaujímalo by 

ma teda, pre koho je 24 hodinový 

lístok z ponuky automatov inšta-

lovaných DPMB. Aj napriek tomu, 

že sú dni keď prestupujem po Bra-

tislave aj štyri – päť krát denne, ce-

lodenný lístok sa mi stále javí ako 

nerentabilný. Je tu teda zrejme pre 

turistov, ktorí sú zvyknutí, že ta-

káto možnosť je ten najvýhodnejší 

variant. Cenovo ale nie je. 3,50 eur 

za celodenný lístok rovná sa pia-

tim hodinovým lístkom (jeden 0,70 

eur). To by ma zaujímalo, kto pre-

sedí v našom malom meste denne 

päť hodín v hromadnej doprave. 

Podotýkam že v ponuke automatov 

sú lístky ako: 1 dospelý + pes a to v  

niekoľkých kombináciách. Nebolo 

by teda vhodné priblížiť celý sys-

tém ľuďom tak, aby si zvolili tú naj-

vhodnejšiu alternatívu, čiže aby si 

mali z čoho vybrať?

Vladimír Szilva

obyvateľ Petržalky

O petícii proti parkovaniu kamiónov zatiaľ Rača 
nevie

 ,,Račania organizujú Petí-

ciu proti parkovaniu kamiónov a 

nákladných áut na Peknej ceste, 

ktoré im tam znepríjemňujú pre-

jazd,“ dal vedieť jeden z miest-

nych. Majú tam povolený vjazd 

a parkovanie? Kto a ako ich kon-

troluje? Možno ich eliminovať? 

Ako? 

 ,,O petícii viem zatiaľ len z in-

ternetu, doteraz nám ju nedoruči-

li,“ zareagoval starosta Rače Peter 

Pilinský. ,,Keď sa tak stane, rád sa 

stretnem so zástupcami petičného 

výboru a Grafi e, aby sme sa pokúsi-

li nájsť riešenie, ktoré prinesie úľa-

vu obyvateľom tejto lokality.“

Ak sa na Kadnárovej parkuje bez povolenia, 
prestane sa

 ,,Na základe čoho parkuje 

priamo pred vchodom na Kad-

nárovej 100 stále ten istý auto-

mobil? Na základe akého povo-

lenia si tam daný občan vybetó-

noval parkovaciu plochu? Je tam 

vyhradené parkovanie?“ zaují-

malo nahnevaného Račana. 

 Správcom komunikácie je 

mestská časť, odpovedá preto jej 

starosta Peter Pilinský. ,,Preveruje-

me, či sa predmetné ,,parkovisko“ 

vybudovalo s príslušnými povole-

niami. Ak nie, podnikneme kroky, 

aby sa lokalita uviedla do pôvodné-

ho stavu.“

Hrad svieti počas noci drahou elektrinou
 Nie je plytvaním mať naplno 

rozsvietený Bratislavský hrad po 

celú noc? Môže mesto, resp. par-

lament vyčísliť aké sú ročné vý-

davky, koľko kWh  sa spotrebu-

je? Mesto platilo aj energie na ľa-

dovú plochu na Hlavnom námes-

tí, hoci sme zaznamenávali ce-

lodenný mráz. Koľko stála pre-

vádzka?

 Z magistrátu nás informova-

li, že mestský príspevok na pre-

vádzkovanie ľadovej plochy na 

Hlavnom námestí  bol maximálne 

10-tisic eur. 

 Osvetlenie Bratislavského hra-

du neplatí parlament, ale Kance-

lária NR SR.   Podľa informácií z 

jej tlačového oddelenia, priemerná 

doba nasvietenia hradu je 5 hodín 

za jeden deň. Náklad na jeden deň 

predstavuje  94,5 eur. Svietenie to-

tiž nie je zapnuté po celú noc.  Ce-

loročná spotreba je 273,750 MWh 

(365 dní x 5 hod x 150kW) a celo-

ročný náklad predstavuje čiastku 

34 492,5 eur.

Vnútrobloky a ich neporiadok
 Chcel by som poukázať na  

neporiadok vo vnútrobloko-

vých parkoch/parčíkoch, komu-

nikáciách, kontajnerových sto-

jiskách. Nejde pritom o nejaké 

okrajové časti mesta Bratislava. 

V tomto prípade hovoríme o šir-

šom centre Bratislavy, konkrétne 

Sibírskej ulice a okolia. Zostáva 

len čakať na plnenie harmono-

gramu upratovania? Upratovať je 

treba predsa vtedy, keď to je po-

trebné. Akú majú občania šancu, 

že im mestská časť pomôže udr-

žiavať poriadok častejšie?  

  Podrobné stanovisko sme zís-

kali od tlačovej tajomníčky miest-

neho úradu MČ Nové Mesto Al-

žbety Klesnilovej. ,,Nie je pravdou, 

žeby sa EKO – podnik verejno-

prospešných prác (EKO – VPS) ne-

staral o čistotu v mestskej časti. No 

nie je možné čistiť všetky lokality 

odrazu, práce sa robia postupne.  

Napríklad v týždni od 28. febru-

ára do 6. marca pracovníci  EKO 

odstraňovali neporiadok z trávna-

tých plôch a chodníkov vo dvoroch 

na Ovručskej, Síbírskej, Th urzovej, 

Račianskej, na Račianskom mýte, 

Stromovej a jej okolí, Jakubíkovej, 

Uhrovej. Okrem toho orezávali kry 

a čistili svah vo dvore na Piešťan-

skej 1.

 Okrem toho v januári a vo 

februári pracovníci EKO – VPS 

pripravovali 41 detských ihrísk na 

novú sezónu. Až na výmenu piesku 

v pieskoviskách sú všetky ihriská 

pripravené. Piesok sa bude vymie-

ňať až po rozmrznutí.

Problematická svetelná signalizácia na 
Trenčianskej
 Svetelná signalizácia Tren-

čianska – Bajkalská má mno-

ho rizík nielen pre chodcov, ale 

aj motoristov. Auto vychádza z 

Trenčianskej ulice v smere na 

Bajkalskú ulicu, kde zatáča do-

prava na priechod pre chodcov, 

ale tu ešte svieti zelená. Chodec, 

ktorý je na priechode, musí po-

behnúť, aby sa zachránil.

 ,,Pri riadení cestnej premáv-

ky na križovatke - signál s plným 

zeleným svetlom „Voľno“ zname-

ná pre vodiča možnosť pokračo-

vať v jazde, a ak dodrží ustanove-

nia o odbočovaní a takéto odbočo-

vanie nie je zakázané dopravnou 

značkou, možnosť odbočiť vpra-

vo alebo vľavo, vodič je pritom po-

vinný dať prednosť chodcom pre-

chádzajúcim vo voľnom smere po 

priechode pre chodcov a cyklis-

tom prechádzajúcim vo voľnom 

smere po priechode pre cyklistov. 

Ak svieti signál pre opustenie kri-

žovatky umiestnený v protiľahlom 

rohu križovatky, neplatí pre odbo-

čovanie vľavo alebo vpravo,“ reago-

vala Tatiana Kurucová, hovorkyňa 

KR PZ. 

Na Obchodnej chýba 
normálny zelovoc
 

 ,,Na Obchodnej ulici mnohým 

chýba normálny zelovoc. Predaj, 

zastrčený v kúte smerom do pod-

chodu na Hodžovom námestí, je 

nedôstojný, s nekvalitným tova-

rom a nie vždy ochotnou obslu-

hou. Rovnako tak tam chýba se-

riózna predajňa s čerstvým chle-

bom, pečivom rôzneho druhu, a 

podobne,“ hnevá jedného Staro-

mešťana. Zaujíma ho, kto určuje, 

aká prevádzka kde môže byť, a či 

má mesto alebo mestská časť ne-

jakú koncepciu, čo sa rozmiest-

ňovania predajní týka.

 ,,Prevádzky akéhokoľvek dru-

hu sa nachádzajú v súkromných 

priestoroch, a vždy ide o dohodu 

medzi vlastníkom a nájomcom,“ 

informoval hovorca Starého Mes-

ta Tomáš Halán. Mestská časť 

podľa neho vydáva iba rozhod-

nutia o ich predajnej a prevádz-

kovej dobe – na základe platného 

všeobecne záväzného nariadenia. 

,,Inak do slobodného podnikania 

vstúpiť nedokáže, nereguluje pre-

to ani rozmiestnenie prevádzok.“ 

 ,,Mesto nemá priame nástro-

je, ako ovplyvniť rozmiestnenie 

a zameranie prevádzok, teda - čo 

a kde sa bude predávať, pretože 

kompetencie v oblasti živnosti, 

obchodu a podnikania nemá,“ po-

vedala za magistrát Daniela Ro-

dinová. Mesto by podľa nej pri-

vítalo zmeny v tejto oblasti. ,,Je-

diná možnosť, ako sa to dnes dá, 

je uskutočniť patričné kroky už 

pri nájme konkrétneho priestoru 

na podnikanie,“ dodala, s tým, že 

by sa v nájomnej zmluve objavilo 

funkčné využitie priestoru a za-

meranie podnikania.
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VLASTNÉ 
BÝVANIE NA 

DOSAH RUKY!!!

Projekt                        2.0

Bývať sa dá 

kvalitne aj za 

výhodné ceny!

Spoločnosť 
Urban & Partner spol s r.o. 
v minulom roku úspešne zrea-
lizovala predaj bytov v projek-
te DUOHOUSE v Bratislave na 
Závodnej ulici. Začiatkom tohto 
roka sa začala druhá etapa pre-
stavby pôvodnej budovy na mo-

derný bytový objekt so 125 ma-
lometrážnymi bytmi s názvom 
DUOHOUSE 2.0. V tomto obdo-
bí spoločnosť Urban & Partner, 
s.r.o. odštartovala predaj bytov v 
tomto projekte.
Duohouse 2.0 ponechá to dob-
ré v podobe presvetlených bytov, 

panoramatických výhľadov, 
bezproblémového parkovania 
priamo pred obytným domom 
a najmä nízkej ceny bytov.
Druhá etapa zároveň ponúkne 
množstvo vylepšení ako naprí-
klad:

 moderné kvalitné interiérové prevedenie bytov vrátane kompletnej kuchynskej linky 
 aj  s elektrospotrebičmi
 bezpečný vstup s modernou recepciou
 detské ihrisko s oddychovou zónou
 a dostupnosť služieb (potraviny, kaderníctvo, kozmetika, pizzeria).

V prípade záujmu Vám zabezpečíme výhodnú hypotéku, až 90% 
z ceny bytu. Všetko môžete vidieť vo vzorovom byte, ktorý Vám 
je k dispozícii. Príďte sa presvedčiť na vlastné oči!

Viac informácií získate na www.duohouse.sk, alebo na tel. čísle 0903/283 222, 02/555 73 595, 
prípadne osobne v našej spoločnosti Urban & Partner, ul. Páričkova 18 v Bratislave.

nový dvojizbový byt s výmerou 35 m2 
za celkovú cenu 49 900 €!  

Okolie štadióna bude 
strážiť 60 policajtov

 Keďže na prelome apríla s má-

jom sa v Bratislave ,,stretnú“ via-

ceré udalosti – okrem hokejovej 

slávnosti sem dorazí aj Majáles 

(29. apríla až 1. mája), Flóra (5. až 

8. mája) a Svetová výstava psov 

(14. až 15. mája), ligový futbalo-

vý zápas medzi Slovanom a Trna-

vou preložili na 17. mája.

 Čo sa týka viditeľných zmien 

v uliciach, ,,čo sa urobiť nestihlo, 

už sa urobiť nestihne“. Čiastoč-

ne upravia napríklad podchod na 

Trnavskom mýte, ktorým s naj-

väčšou pravdepodobnosťou pre-

jde veľa hokejových fanúšikov. 

,,Snažíme sa dať tomuto mes-

tu tvár. Pripravujeme aj aktivity, 

smerujúce k jeho čisteniu,“ pre-

zradil primátor. Bezdomovcov 

považuje za bratislavskú súčasť, 

dôležité je, aby neobťažovali náv-

števníkov.

 Za test kvality služieb v ces-

tovnom ruchu označil majstrov-

stvá sveta Peter Belinský, gene-

rálny riaditeľ Slovenskej agentú-

ry pre cestovný ruch. Podľa vý-

sledkov prieskumu z osemnás-

tich krajín tu zatiaľ  chýba príveti-

vejší prístup ku klientom, čo chce 

zvrátiť Iniciatíva Play Fair. ,,Chý-

ba tu profesionálna prívetivosť a 

úsmev, doma sme iní. Chceme, 

aby mala Bratislava v očiach tu-

ristov pozitívny imidž, aby sa 

sem vracali,“ povedal Belinský. 

 Zuzana Zajacová, náčelníč-

ka mestskej polície, je presvedče-

ná o tom, že po jazykovej stránke 

sú na tom mestskí policajti stá-

le lepšie, najmä tí mladší. ,,Chcú 

na sebe pracovať,“ tvrdí. Ľuďom 

odinakiaľ budú pomáhať rôzny-

mi informačnými materiálmi, vy-

svetlia im, ako sa kam dostanú. 

,,Budú ich poradcami, kamarát-

mi,“ povedala. Či sa im v súvis-

losti s hokejovým šampionátom 

zvýši rozpočet na tento rok, sa 

dozvedia koncom marca, od Slo-

venského zväzu ľadového hoke-

ja nedostali podľa Zajacovej ani 

euro a všetko riešia z vlastných 

zdrojov.

 Majstrovstvá sveta otvo-

rí René Fasel, prezident Medzi-

národnej hokejovej federácie 

(IIHF), po ňom si prítomní vypo-

čujú hymnu IIHF, po nej tú slo-

venskú. Ako povedal Igor Ne-

meček, generálny riaditeľ Orga-

nizačného výboru MS 2011, ne-

bude to nič pompézne, pretože to 

protokol neumožňuje. Na Zim-

nom štadióne Ondreja Nepelu sa 

podľa neho dokončujú posledné 

detaily, 10. apríla by ho mali pre-

brať organizátori podujatia. 

(ld)

(dokončenie zo str. 1)

Aký dopad 
by mohol spôsobiť 

prípadný ropný šok?

 Nepokoje na Blízkom výcho-

de v posledných týždňoch na-

vodzujú otázku, či svetu, ktorý 

sa len postupne a s probléma-

mi vymaňuje z krízových rokov, 

nehrozí ropný šok. Ak by totiž 

hrozil, mohla by napohľad sa zo-

pakovať stagfl ácia sedemdesia-

tych rokov, keď bol rýchly rast 

cien sprevádzaný hospodárskou 

stagnáciou a vysokou nezamest-

nanosťou v mnohých vyspelých 

krajinách. Tie mali na spoloč-

nosť natoľko zničujúci efekt, že 

sa celkom legitímne pripúšťa-

lo, že západný systém v súťaži so 

socialistickým modelom nemá 

na víťazstvo... Môže sa takáto si-

tuácia zopakovať?

 

 Nuž, optimisticky si myslím, 

že to nie je príliš pravdepodob-

né. Ekonomiky vyspelých kra-

jín s drahou ropou žijú už mno-

ho rokov a technológie, ktoré 

by ropu ako zdroj energie mohli 

nahradiť, sú o to rentabilnejšie, o 

čo je ropa drahšia. Dnes teda ne-

platí, že pre drahú ropu nemáme 

alternatívu - pravda je, že tech-

nologicky je alternatíva možná, 

ale pri doterajších cenách ropy 

sa nevyplatí ju využívať. Vyššie 

ceny ropy môžu akcelerovať na-

hrádzanie ropy inými energetic-

kými zdrojmi, pripadne energe-

ticky menej náročnými techno-

lógiami.

 

 Riziko skôr spočíva v tom, že 

uvoľnená menová politika, kto-

rá mala v posledných rokoch 

zmierniť hospodársky prepad a 

urýchliť návrat hospodárskeho 

rastu, vytvorila veľmi proinfl ač-

né prostredie. Aj bez ropných 

šokov by už onedlho centrálne 

banky čelili problému, ako skro-

tiť infl áciu ktorú so sebou priro-

dzene prináša hospodárske oži-

vovanie - a ako ju skrotiť tak, že 

by toto krehké oživovanie ne-

zničili (a teda s vaničkou nevy-

liali aj dieťa). Vysoké ceny ener-

gií nevyvolané rastúcim dopy-

tom, ale problémami na stra-

ne ponuky (pričom si treba uve-

domiť, že napríklad Líbya dodá-

va zanedbateľný podiel svetovej 

produkcie ropy, a napriek tomu 

bola schopná cenami poriadne 

zamávať) sú jednoducho doda-

točným problémom, ktorý bude 

treba zvládnuť. 

 

 Nie je to teda úplne dobrá si-

tuácia, práve dnes potrebovala 

problémy s ropou svetová eko-

nomika zo všetkého najmenej. 

Nemyslím si však, že by nejako 

podstatne dokázali ovplyvniť jej 

ďalší vývoj. Preto zostáva roz-

hodujúce, ako sa v prostredí veľ-

mi zraniteľného hospodárske-

ho rastu dokážeme vrátiť k nor-

málnej menovej politike a nor-

málnym úrokovým sadzbám bez 

toho, aby sme ten rast zničili.

Juraj Barta

hlavný ekonóm SLSP
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MS v ľadovom hokeji 2011
O NECELÝCH 45 DNÍ VYPUKNÚ V BRATISLAVE MAJSTROVSTVÁ SVETA V ĽADOVOM HOKEJI

Hlavnú vlakovú stanicu 
upravujú
 Z vlastných prostriedkov 

upravujú Železnice SR Hlavnú 

vlakovú stanicu pred Majstrov-

stvami sveta 2011 v ľadovom ho-

keji.

 S obnovou 5. nástupišťa zača-

li už začiatkom decembra, okrem 

toho plánujú vymeniť dvojkríd-

lové vstupné dvere do budovy, 

opraviť tie bočné, fasády vo ves-

tibule a asfalt v priestore pred-

nádražia, obnoviť náter zábrad-

lia na schodisku, vyčistiť koľajis-

ko od komunálneho odpadu, vy-

čistiť, prípadne vymeniť svietidlá, 

obklad stien a svietiacich tabúl s 

piktogramami, odstrániť grafi -

ti, doplniť lavičky pred budovou 

stanice, vymeniť odpadkové koše, 

odstrániť staré reklamy a doplniť 

a upraviť kvetiny. 

 Počas majstrovstiev sveta 

chcú Železnice SR zvýšiť frekven-

ciu upratovania na stanici, kde sa 

objavia reklamné pútače a infor-

mačné tabule, zľahčujúce orientá-

ciu cestujúcich a návštevníkov.

 Meniť sa bude aj Železničná 

stanica v Novom Meste a Auto-

busová stanica na Mlynských ni-

vách.  

(sita)

Hlavné mesto zriadilo špeciálnu 
e-mailovú adresu k MS v ľadovom hokeji

 Špeciálnu e-mailovú adresu  

ms2011@bratislava.sk, prostred-

níctvom ktorej sa záujemcovia 

dostanú k podrobnejším infor-

máciám okolo Majstrovstiev sve-

ta v ľadovom hokeji, zriadilo hlav-

né mesto. Jeho predstavitelia pred-

pokladajú, že ju budú využívať aj 

tí, ktorí budú chcieť upozorniť na 

niečo v súvislosti s dopravou,  bez-

pečnosťou a verejným poriadkom 

v okolí Zimného štadióna Ondre-

ja Nepelu.

 Počas spomínaného hokejové-

ho šampionátu im bude k dispozí-

cii aj mimoriadna nonstop telefón-

na linka, nielen v slovenskom, ale aj 

v anglickom, nemeckom a ruskom 

jazyku.

Do okolia zimného štadióna sa 
počas hokejového šampionátu 
nedostane hocikto
 Do širšieho okolia Zimného 

štadióna Ondreja Nepelu sa po-

čas hokejových majstrovstiev sve-

ta dostanú obyvatelia s trvalým po-

bytom v dotknutej lokalite, vlast-

níci tamojších garáží, prevádzko-

vatelia zariadení, majitelia fi riem 

a držitelia preukazu ZŤP. ,,Ostat-

ní obyvatelia sa tam autom nedo-

stanú,“ informoval magistrátny ho-

vorca Michal Stuška. Kontrolovať 

to budú policajti, ktorým sa vodi-

či preukážu platným občianskym 

preukazom, prípadne listom vlast-

níctva alebo výpisom z obchodné-

ho registra.

 Doprava bude obmedzená v se-

vernej zóne, ohraničenej ulicami 

Bajkalská, Trnavská a Vajnorská, 

a v južnej zóne, ohraničenej uli-

cami Bajkalská, Jégeho, Trnavská 

a Záhradnícka. Na bývalom cyk-

listickom štadióne vytvoria parko-

visko, na Trnavskej ceste uzatvo-

ria pre individuálnu automobilovú 

dopravu jeden jazdný pruh v smere 

do mesta  - uzatvorený bude každý 

deň medzi 13. a 24. h v úseku Baj-

kalská – Jégeho.

 Mestská hromadná doprava 

obmedzená nebude, diaľkovú a ky-

vadlovú zo železničných a autobu-

sovej stanice odklonia na Bajkal-

skú ulicu. Autobusy nasmerujú po 

vystúpení cestujúcich na odstavné 

plochy. 

(sita)

Vedenie mesta chce počas 
hokejových majstrovstiev 
odlákať bezdomovcov 
zo staníc a im podobných miest
 Znížiť počet bezdomovcov, 

ľudí pod vplyvom alkoholu a iných 

omamných látok, a ľudí, vzbudzu-

júcich verejné pohoršenie, chce 

vedenie Bratislavy počas hokejo-

vých majstrovstiev sveta. A to vša-

de tam, kde sa budú zdržiavať fa-

núšikovia, takže aj na železničných 

a autobusovej stanici.

 ,,Mesto na to využije všetky zá-

konné prostriedky,“ povedal magis-

trátny hovorca Michal Stuška. Pro-

ti tým, ktorí budú porušovať verej-

ný poriadok a vzbudzovať pohor-

šenie, zakročia policajti podľa štan-

dardných postupov. ,,Pokúsime sa 

tiež týchto ľudí zo staníc a z lokalít 

diania majstrovstiev odlákať,“ kon-

štatoval ešte Stuška. Mesto sa pod-

ľa neho plánuje dohodnúť so so-

ciálnymi zariadeniami na svojom 

území, ktoré by im ponúkali naprí-

klad lacné stravovanie. 

(sita)

V Bratislave návšteva tímov 
z Dánska a Lotyšska
 Bratislavu začiatkom marca 

navštívili zástupcovia tímov Dán-

ska a Lotyšska. Pokračovala tak sé-

ria inšpekčných ciest zúčastnených 

krajín na Majstrovstvách sveta 

2011 IIHF (29.4. – 15.5.2011).  „Vi-

deli sme veľmi pekný hotel aj aré-

nu. Všetko to už vyzerá veľmi dob-

re. Vidím, že ste tu urobili množ-

stvo práce,“ nešetril chválou špor-

tový manažér Dánskej hokejovej 

únie Kim Pedersen. „Páčili sa nám 

najmä krátke vzdialenosti na pre-

pravu,“ doplnil ho projektový ma-

nažér Jacob Sangill Christensen. 

  Dánov vystriedali predstavite-

lia Lotyšskej hokejovej federácie. 

Prezident Kirovs Lipmans a gene-

rálny sekretár Maris Baldonieks. 

„Naposledy som tu bol pred šiesti-

mi rokmi. Urobili ste veľký pokrok. 

Aréna je na nepoznanie. Verím, 

že za tých pár týždňov do začiat-

ku šampionátu sa dotiahnu detai-

ly. Inak sme veľmi spokojní,“ zhrnul 

Maris Baldonieks. 

  Svoje inšpekčné cesty tak zo 

šestnástky zúčastnených krajín, 

okrem domáceho Slovenska, ešte 

čakajú na štvoricu tímov. Do Ko-

šíc sa chystajú Rakúšania a Švédi, 

do Bratislavy zástupcovia ruského 

a českého mužstva.

(pk, www.szlh.sk)

V Bratislave sa 
mi veľmi páči

 Po absolvovaní troch Maj-

strovstiev sveta s Bieloruskom 

a v roku 2010 so Slovenskou re-

prezentáciou, pripravuje Glen 

Hanlon národný tím na naj-

významnejšie podujatie v his-

tórii Slovenskej republiky. Pr-

výkrát v ére samostatnosti bude 

Slovensko hostiť Majstrovstvá 

sveta 2011 IIHF, ktoré sa budú 

konať v mestách Bratislava a 

Košice. 

   

Ako sa vám páči nová aréna? 

 Aréna sa mi veľmi páči. Je vy-

nikajúca nie len z pohľadu fanú-

šikov, ale aj pre hráčov. Šatne sú 

zariadené lepšie ako kdekoľvek 

inde počas svetových šampio-

nátoch, ktorých som sa zúčast-

nil. 

 

Koľko hráčov, ktorých ste vy-

skúšali na turnaji Slovakia 

Cup, pozvete aj na Majstrov-

stvá sveta?   

 Všetko bude závisieť na hrá-

čoch z NHL. Ak hráči neuspejú 

v play-off  NHL, môžu sa pripo-

jiť k národnému tímu. Taktiež 

sledujeme ligu v AHL. Pre nás 

je to momentálne zložitejšia si-

tuácia vzhľadom na dobré výko-

ny tímu na Slovakia Cupe, kde 

sa hráči ukázali v dobrom svetle. 

 

Ako sa vám býva v Bratislave? 

 Veľmi sa mi páči bývať v 

Bratislave. Bývam tu od mar-

ca 2010, ale cez leto som sa vrá-

til do Severnej Ameriky. Na-

priek tomu, že je to malé mesto, 

mám tu všetko, čo potrebujem. 

Slovenský zväz ľadového hoke-

ja, ale aj ľudia okolo mňa sa o 

mňa pekne starajú. V príjem-

nom pracovnom prostredí s pri-

chádzajúcimi MS nie je lepšie 

miesto na bývanie akou je Bra-

tislava. 

 

Cítite rozdiel zo strany hrá-

čov vzhľadom k tomu, že Maj-

strovstvá sveta sa hrajú v Bra-

tislave?

 Ak sa dobre pamätám na 

obdobie mojej hráčskej karié-

ry, hráči sa momentálne zame-

riavajú na ich kluby a to najmä 

chlapci hrajúci v NHL. Snažia sa 

uspieť v play-off  a snažia sa hrať 

najmä dobre individuálne. Ne-

myslím si, že sa momentálne za-

oberajú myšlienkou Majstrov-

stiev sveta v Bratislave.

 Ale myslím si, že hráči hra-

júci v Európe vnímajú Majstrov-

stvá sveta oveľa intenzívnej-

šie. Je to naopak viac organizač-

ný výbor, tréneri, ľudia pracujú-

ci denno-denne na organizova-

ní Majstrovstiev sveta a vedenie 

národného tímu, ktorí už teraz 

ukazujú veľa nadšenia a vzruše-

nia z veľkého športového podu-

jatia. 

 

(www.szlh.sk, pk)

Štyri záchytné parkoviská budú 
k dispozícii počas hokejových majstrovstiev sveta

 Štyri záchytné parkoviská (Zóna 

1 až Zóna 4 pre osobné autá a zájaz-

dové autobusy) budú v Bratislave k 

dispozícii počas hokejového šampi-

onátu. Šoféri ich nájdu vo východ-

nej časti mesta, tri až šesť kilomet-

rov od Zimného štadióna Ondreja 

Nepelu. Do centra sa odtiaľ dostanú 

kyvadlovou dopravou, ktorú zabez-

pečí Dopravný podnik Bratislava. 

 Zóny 1 a 2 budú spoplatnené, 

Zóny 3 a 4 bezplatné. Na diaľnič-

ných príjazdoch a diaľničnom ob-

chvate rozmiestnia veľkoplošné ta-

bule, ktoré budú motorizovaných 

fanúšikov usmerňovať.

Zóna 1 – parkovisko nájdu náv-

števníci v oblasti Žabí majer na Sta-

viteľskej ulici (v areáli bývalých col-

ných skladov). Osobným autám a 

autobusom tam ponúknu toalety, 

sprchy, jedáleň s teplou stravou, od-

dychovú miestnosť s automatom na 

teplé nápoje. Areál bude oplotený, s 

vrátnicou, strážený 24 hodín denne 

kamerovým systémom a súkrom-

nou bezpečnostnou službou. 

Zóna 2 – parkovisko má byť na 

Hraničnej ulici v areáli bývalého 

ČSAD (Prievoz), určené len zájaz-

dovým autobusom. Bude strážené 

24 hodín denne, okrem toho oplo-

tené a vybavené kamerovým systé-

mom. Návštevníci sa tam dostanú 

aj na suché toalety. 

Zóna 3 – parkovisko bude rezerv-

ným, má byť v areáli bývalých tech-

nických služieb na Technickej ulici 

(Trnávka). Parkovať na ňom budú 

môcť autá, aj zájazdové autobusy. 

Avizovaná je prítomnosť spŕch, to-

aliet, oddychová miestnosť a jedá-

leň s balenou stravou. Parkovisko 

bude oplotené a strážené 24 hodín 

denne. 

Zóna 4 – parkovisko nájdu náv-

števníci pri Starom moste v Petr-

žalke, neďaleko mestskej River Fan 

Zone. Odporúčajú ho tým, ktorí si 

budú chcieť pozrieť jednotlivé zá-

pasy na Tyršovom nábreží.

(sita)
Pod Starým mostom bude záchytné parkovisko najmä 

pre účastníkov River Fan Zone.
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Partneri Mestského divadla

MESTSKÉ DIVADLO P.  O.  HVIEZDOSLAVA – UMELECKÁ SCÉNA BKIS

BKIS VÁS POZÝVA! APRÍL

Predpredaj a informácie:

mdpoh@mdpoh.sk , tel. č.: +421 2 33 04 61 37
alebo v Informačnom centre na Klobučnickej ulici 2 alebo v sieti
Ticketportal, www.ticketportal.sk
Hodinu pred predstavením predaj v MDPOH, Laurinská 19, 811 01 Bratislava.
ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

www.mestskedivadlo.sk, www.bkis.sk

BOSÉ NOHY V PARKU
Neil Simon 

7. 4. 2011 | štvrtok | 19.00

Vstupné:  9 €, 7 €
Réžia: Jozef Krasula
Obsadenie: Lucia Rózsa Hurajová, Marek Majeský, 
Marta Sládečková, Štefan Kožka a Pavol Šajmovič
Predstavenie MDPOH realizované v spolupráci
s OZ AEON.

Svieža komédia o zamilovaných mladomanželoch, 
ktorí sa práve nasťahovali do spoločného hniezdoč-
ka lásky a pomaličky spoznávajú nielen „sladkú“ 
realitu manželského spolužitia.

DVOJITÁ REZERVÁCIA
Ray Conney – John Chapmann

12. 4. 2011 | utorok | 19.00

Divadlo Andreja Bagara, Nitra

Vstupné: 10 €, 8 €
Réžia: Cristian Ioan
Obsadenie: Daniela Kuff elová, Martin Fratrič, 
Peter Oszlík, Kristína Turjanová, Ivan Vojtek st., 
Martin Nahálka, Anton Živčic, Eva Večerová,
Kristína Greppelová

Najzamotanejšia divadelná komédia, akú ste kedy 
videli! Manžel, ktorý podvádza svoju manželku
v byte svojho priateľa. Ani jeho manželka však nie 
je bez viny a so svojím milencom sa stretáva v tom 
istom byte, toho istého priateľa. Dvojitá rezervácia 
– príbeh o spletitých vzťahoch, nevere, nečakaných 
rozuzleniach a duchaplných dialógoch. Predstave-
nie prichádza na dosky MDPOH hneď po domovskej 
premiére v Divadle Andreja Bagara v Nitre.

GOLDBERGOVSKÉ VARIÁCIE  
George Tabori

18. 4. 2011 | pondelok | 19.00

Vstupné: 10 €, 8 €
Réžia: Peter Mankovecký
Obsadenie: Martin Huba, Lukáš Latinák,
Marián Miezga, Róbert Jakab, Juraj Kemka, Darina 
Abrahámová, Jana Oľhová, Dominika Kavaschová

„Crazy“ tragikomédia plná irónie, mrazivo čierneho 
humoru a grotesky ponúka s nadhľadom pohľad 
na stvorenie sveta ako (s)tvorenie divadelnej 
inscenácie. Režisér Boh a herci ľudia. Inteligentný 
dialóg o zmysle života a divadla. Oboje môže byť 
vo výsledku rovnako (ne)dokonalé. J. S. Bach aj 
punkrock. V Goldbergovských variáciách sa tak 
pred divákmi odohráva šialený a sarkastický dialóg, 
ktorý  napáda stereotypy, sebaľútosť  a dogmy 
a dáva ich do kontrastu s obyčajnými ľudskými 
osudmi. 

CHARLEYOVA TETA
Brandon Thomas

27. 4. 2011 | streda | 19.00

Mestské divadlo, Brno

Vstupné: 12 €, 11 €
Réžia: Gustav Skála
Obsadenie: Petr Štěpán, Jan Mazák, Alan 
Novotný, Igor Ondríček, Pavla Vítazková, Radka 
Coufalová/Markéta Sedláčková, Josef Jurásek, 
Zdeněk Junák, Irena Konvalinová/Eva Gorčicová, 
Lenka Janíková
 
Veselá komédia o dvoch zaľúbených oxfordských 
študentoch – Charliem a Jackovi, ktorí by chceli 
pozvať svoje vyvolené na romantické rande. 
Z dôvodu svojej hanblivosti však použijú krycí 
manéver – aby mali dôvod pozvať obe dievčatá na 
stretnutie, zinscenujú stretnutie s fi ktívnou Char-
lieho tetou. Za tú sa prezlečie rozmaznaný študent 
Babberley a rad komických udalostí na seba 
nenechá dlho čakať. Hlavnými devízami hry sú 
prekvapivé situácie, vynikajúce herecké obsadenie 
a veľa, veľa humoru. Práve preto je Charleyho teta 
u našich českých susedov takmer vždy vypredaná.

AUGUST NA KONCI AMERIKY
Tracy Letts

28. 4. 2011 | štvrtok | 19.00

Slovenské komorné divadlo, Martin

Vstupné: 10 €, 8 €
Réžia: József Czajlik
Obsadenie: Ján Kožuch, Zuzana Kronerová, Jana 
Oľhová, Karol Vosátko, Miroslava Časová, Eva 
Gašparová, Ľubomíra Krkošková, Martin Horňák, 
Petronela Valentová, Michal Gazdík, Dominik 
Zaprihač, Lucia Jašková, Viliam Hriadel

Tragikomédia amerického dramatika a herca 
Tracyho Lettsa, držiteľa Pulitzerovej ceny z roku 
2008, sa zameriava na rodinu a jej funkčnosť, 
respektíve patologickú nefunkčnosť. Samovražda 
otca prinúti ostatných členov rodiny stretnúť sa 
a vyrozprávať si rodinné tajomstvá a klamstvá. 
Hru, v ktorej sa analyzuje rodina ako základná 
jednotka spoločnosti, označil denník New York 
Times za „najvzrušujúcejšiu novú americkú hru 
za posledné roky“. Inscenácia prichádza na dosky 
MDPOH ako čerstvá novinka, mesiac po slovenskej 
premiére v Martine.

SKVELÉ

ČESKÉ

INSCENÁCIE

NA DOSKÁCH 

MDPOH

PRVÁ

VLASTNÁ 

INSCENÁCIA 

MDPOH

275x380_kurier_4marec.indd   1 3/7/11   3:00:33 PM
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Bratia na cestách

 Autori Ivan Szabó a Ladislav 

Švihran zostavili zaujímavú pub-

likáciu Vzácne návštevy Bratisla-

vy. Knižka vyšla v roku 2005 v na-

kladateľstve Region Poprad (www.

regionpoprad.sk). Každý príbeh 

vám priblíži niektorú zo vzácnych 

návštev, ktoré niekdajší Prešporok 

hostil.

 Narodili sa v talianskej Vicenze, 

starší sa volal Antonio, mladší Filip-

po. Starší sa túlal predovšetkým mo-

rami, mladší hlavne po súši. Starší 

sa zúčastnil na výpravách na západ, 

mladší precestoval územia na výcho-

de. Antonio bol členom Magellano-

vej posádky na jeho objaviteľskej ces-

te k brazílskym brehom, z ktorej sa 

vykľula prvá cesta okolo sveta. 

 Antonio Pigafetta bol lodným pi-

sárom a kronikárom, najprv na šku-

neri Trinidad, potom na Victorii. 

Keď sa výprava vrátila do Sevilly, od-

kiaľ pred tromi rokmi vyplávala, An-

tonio patril k osemnástim, ktorí z tri-

stopäťdesiatčlennej posádky preži-

li. Na základe poznámok v denníku 

opísal svoje zážitky v knihe. Jej osud 

bol však podobný ako nejednej kni-

hy v tom období: kolovala v rukopise 

a tlačou vyšla až dávno po jeho smr-

ti, roku 1800 v Miláne. Antonio sa 

do Bratislavy nezatúlal, ale jeho brat 

áno.

 Filippo mal azda ešte pohnutejší 

život. Začínal ako vojak. Vyzname-

nal sa pri opevňovacích prácach via-

cerých miest v severnom Taliansku. 

Potom veľa cestoval. Dostal sa aj na 

Maltu, kde vstúpil do Rádu maltéz-

skych rytierov. Pápež Sixtus V. chcel 

vytvoriť spojenectvo proti rozpína-

vým Turkom a Pigafettu vyslal s mi-

siou k panovníkom do rôznych kra-

jín. Filippo bol v Egypte, Sýrii, Perzii. 

V pápežových službách sa dostal aj k 

francúzskemu a švédskemu kráľovi, 

do Prahy k cisárovi Rudolfovi. Ďalšie 

cesty ho viedli k poľskému kráľovi, 

sedmohradskému kniežaťu a k iným 

talianskym kniežatám... 

 1. júla 1567 sa Filippo so sprie-

vodom zastavil v Bratislave. Páčila 

sa mu jej poloha, obdivoval hradby a 

hrad nad mestom, čudoval sa rozlia-

temu Dunaju. Z Bratislavy Pigafetta 

zamieril cez Žitný ostrov. Jeho trasa 

viedla cez Šamorín, Dunajskú Stredu 

do Komárna. Na tejto ceste ho zauja-

li domy postavené z blata a pokryté 

trstinou. Zaznamenal, že za jeho ko-

čom utekali a pokrikovali kučeravé 

deti z chatrčí, ale ich reči nerozumel.

 Filippove potulky pokračovali, 

lenže už nie v pápežových službách. 

Vzdal sa funkcie vyslanca a znova sa 

prihlásil do vojska. Bojoval v Chor-

vátsku, Uhorsku, Poľsku a ako ná-

morný kapitán v Stredozemnom 

mori. Ale Pigafetta bol asi muž ne-

všedných schopností, pretože si ho 

roku 1591 povolal k sebe i ďalší pá-

pež, Innocenc IX., u ktorého sa stal 

komorníkom. Ešte neskôr si ho za 

dôverného radcu pozval Ferdinand I. 

Medici, veľkovojvoda toskánsky. Fi-

lippo preložil niekoľko latinských a 

gréckych spisov a aj sám bol pomer-

ne plodným autorom. Napísal Roz-

pravu o dejinách a užitočnosti mag-

netickej strelky a Správu o oblieha-

ní Paríža roku 1590. Svoje zážitky z 

ciest uložil v niekoľkých monografi -

ách.  

(vs)

Majstri 
čižmári 
     

 Čižmárske remeslo vzniklo a 

od ševcovstva sa oddelilo na kon-

ci 16. storočia dozaista v maďar-

skom prostredí a zakrátko sa ne-

bývalo rozšírilo aj v mestách a na 

území slovenských stolíc. Čižmy 

si získali veľkú obľubu nielen v 

širokých ľudových vrstvách, ale 

aj medzi meštianstvom, zemian-

stvom a aristokraciou. Jednodu-

chá obuv s vysokými sárami z lac-

nej čiernej kože sa však nepova-

žovala za pravé čižmy už aj preto, 

lebo ju naďalej šili ševci.

     Čižmári vyrábali až po kolená 

siahajúce čižmy rôznych modelov 

zo zafarbenej, spravidla červenej a 

žltohnedej kože, ktorá sa nazýva-

la karmazín alebo satián, a ozdo-

bovali ich ostrohami alebo inými 

okrasami. Na rozdiel od ševcov, 

ktorí podošvy prešívali pomocou 

šidla dratvou, čižmári pripevňo-

vali podošvy kovovými klincami 

alebo drevenými cvočkami.

     Štatút prešporského cechu čiž-

márov z roku 1602 je jedným z 

najstarších štatútov tohto remesla 

v rámci celého Uhorska, na čo po-

ukazuje aj to, že čižmári sa ešte po 

latinsky neoznačovali pomenova-

ním cothurnarii, ako to bolo ne-

skôr, ale iba opisom v podobe ma-

gistri artis sutoriae Hungarico-

rum, vulgo csizmazia, čiže majstri 

remesla uhorských obuvníkov, ľu-

dovo nazývaní čižmári. V Archí-

ve mesta Bratislavy je uložený aj 

ďalší štatút čižmárskeho cechu, z 

roku 1699, ktorý vydal cisár Leo-

pold I. a ktorého osobitosťou je, 

že je písaný po maďarsky.

Listovanie v šatúte
 Štatút z roku 1602 je v latin-

čine a má 22 bodov. Menujú sa 

v ňom štyria majstri, pričom sa 

výslovne uvádza, že traja sú pre-

šporskí mešťania – Lazarus Tar-

noczy, Simon Tamaskowith, Joa-

nes Csismazia, a jeden obyvateľ – 

Petrus Barthalitsch, čo znamená, 

že tento majster ešte nenadobu-

dol meštianske práva. V štatúte sú 

zväčša také požiadavky, ktoré boli 

obvyklé aj v iných cechoch. No-

voprijatý majster musel pohostiť 

ostatných majstrov a zaplatiť do 

Remeselníci 
a ich cechy 

v starom 
Prešporku

cechovej po-

kladnice 16 

u h o r s k ý c h 

z l a t ý c h . 

Ak chcel 

niekto z iné-

ho mestečka 

alebo dedi-

ny vstúpiť do 

cechu, mu-

sel si pred-

tým vyrov-

nať všetky 

podlžnosti v 

mieste svoj-

ho dovtedaj-

šieho byd-

liska. Ten, 

kto si zobral 

za manžel-

ku vdovu po 

m a j s t r o v i , 

platil pri pri-

jatí do cechu 

8 zlatých, sy-

novia majstrov boli od tohto po-

platku, ako aj od zvyčajnej povin-

nosti pohostenia oslobodení. Žia-

den majster nemohol mať viac 

ako dvoch učňov a tovarišov. Dĺž-

ka učenia bola stanovená na štyri 

roky, ale učeň v poslednom roku 

dostával týždenne 10 denárov. Po 

vyučení mal tovariš absolvovať 

trojročnú vandrovku. Majstrom 

sa pod pokutou zakazovalo vyplá-

cať tovarišom viac než 32 denárov 

za týždeň. Preberanie si učňov a 

tovarišov medzi majstrami bolo 

zakázané. Kto to nedodržal, za-

platil pokutu 4 zlaté. Tovariši vy-

učení u takých majstrov, ktorí ne-

boli členmi cechov, čiže u fušerov, 

nemohli byť prijatí do cechu. Kto 

kupoval kožu dovezenú do mes-

ta bez toho, aby o tom upovedo-

mil ostatných, mal byť potrestaný 

pokutou 4 zlaté. V cechu, ale ani 

v meste nemalo byť viac ako päť 

čižmárskych majstrov, každoroč-

ne jedného z nich volili za cech-

majstra.

 Podľa výkazu z roku 1782 pre-

šporskí čižmári spracovali za rok 

niekoľko stoviek balov tureckého 

hodvábu a tureckého saténu, 225 

kusov volskej kože na podrážky, 

188 kusov kravskej a 220 kusov 

teľacej kože. Dopyt po čižmách 

sa od konca 18. storočia neustá-

le zvyšoval, takže na začiatku 19. 

storočia boli čižmári najpočetnej-

šími remeselníkmi v celom Uhor-

sku. Podľa údajov z roku 1822 

bolo v Prešporku 36 a v Podhradí 

osem čižmárskych majstrov, roku 

1828 ich bolo v meste až 56.

Majstri 
fajkári
   

 Fajkárstvo bolo veľmi ojedine-

lým a málo rozvinutým remeslom 

v reláciách celej habsburskej mo-

narchie. Bolo to jednak preto, 

lebo fajčenie ako kuriózna a mód-

na záležitosť začalo v Európe len 

pomaly zapúšťať korene až po ob-

javení Ameriky, a jednak preto, 

lebo za panovania Márie Terézie a 

jej syna Jozefa II. sa fajčenie zaka-

zovalo. Fajčiari museli platiť do-

konca osobitnú daň. 

   V 18. storočí fajkári vyrába-

li prevažne hlinené fajky, no keď-

že týchto remeselníkov bolo veľ-

mi málo, nikdy sa nezdružili do 

cechu. Anton Špiesz zdokumen-

toval, že v krstných matrikách 

farského Kostola sv. Martina v 

Prešporku sa náhodne spomína-

jú niekoľkí v meste pôsobiaci faj-

kári, napríklad majstri Peter Kol-

ler, Matej Michel a tovariš Tomáš 

Dichtl. 

 Okolo roku 1820 boli v Pre-

šporku štyria fajkári, z nich dvaja 

– označení Pfeifenschneider – vy-

rábali, či presnejšie vyrezávali faj-

ky z dreva. Roku 1828 evidovali 

v Hornom Uhorsku (čo bolo pri-

bližne dnešné Slovensko) doved-

na 14 výrobcov fajok, z nich päť 

pôsobilo v Banskej Štiavnici a je-

den v prešporskom Podhradí.

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD.

Čižmárstvo sa ako samostatné remeslo konštituovalo koncom 

16. storočia, dovtedy čižmy, topánky či bačkory vyrábali ševci.

Pečatidlo cechu prešporských čižmárov z roku 1656.

Mária Terézia a Jozef II. patrili k rozhodným odporcom fajčenia.
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70%

◊559 368
bolo investovaných na ochranu dravcov na Slovensku

◊16 000 000
bolo investovaných do stavby elektrární 
využívajúcich  obnoviteľné zdroje v rokoch 2006 — 2010

4 MW
je spoločný inštalovaný výkon 
štyroch bioplynových elektrární

vyprodukovaných ostatných odpadov 
v roku 2009 sme dôslednou separáciou
a zabezpečením vhodných odberateľov 
materiálovo zhodnotili

Sme zodpovední

prostrediu
voči životnému

ZSE_inzercia_prostredie_275_x_190.indd   1 2/8/11   11:31 AM

Bratislavu spojí s Viedňou sieť nabíjacích staníc
ZSE rozbieha s Viedňou projekt VIBRATE - prvý cezhraničný modelový región elektromobility v Európe

 Unikátne prepojenie sused-

ných metropol prinesie elektro-

mobilitu po prvý raz skutočne na 

dosah verejnosti. Medzi Viedňou 

a Bratislavou vznikne sieť nabíja-

cích staníc pre elektromobily, čo 

umožní obom regiónom naštar-

tovať pohodlné využívanie tohto 

ekologického spôsobu prepravy.

 „Mestá Viedeň a Bratislava po-

núkajú svojim obyvateľom prepo-

jenia rôzneho druhu, ktoré sú kaž-

dým rokom kvalitnejšie a inten-

zívnejšie. Prepojenie týchto dvoch 

miest tzv. zelenou diaľnicou patrí  

k najmodernejším projektom, aké 

tieto dve metropoly doposiaľ pri-

niesli. Pre rozvoj elektromobility je 

prínosom, že na projekte pracujú 

odborníci slovenských a rakúskych 

energetických spoločností,“  pove-

dal Stefan Seipl, generálny riaditeľ 

a člen predstavenstva Západoslo-

venskej energetiky, a.s., slovenské-

ho lídra cezhraničného projektu.

 V praxi to znamená, že pokiaľ 

priemerné auto so spaľovacím mo-

torom pri každodennej trase Vie-

deň – Bratislava vyprodukuje roč-

ne 45 kg CO2, auto na elektrický 

pohon je k životnému prostrediu 

oveľa šetrnejšie. V rámci projektu 

VIBRATE sa preto v úvodnej fáze 

vyberú používatelia elektromobi-

lov, ktorí budú môcť dobíjať elek-

tromobily na oboch stranách hra-

nice. Na verejných a poloverejných 

miestach (ako napr. parkoviská v 

nákupných centrách) sa vybudujú 

nabíjacie stanice na rýchle a nor-

málne nabíjanie. Cieľom projektu 

je dokázať pohodlné využitie elek-

tromobilov v každodennej dopra-

ve. K tomu patrí aj 

dostupnosť všetkých 

služieb, bez ohľadu 

na to, na akej stra-

ne hranice sa elek-

tromobilný zákazník 

nachádza. 

 Prvý cezhranič-

ný projekt na podpo-

ru elektromobility v 

Európe prináša Twin 

City regiónu Brati-

slava – Viedeň kon-

zorcium rakúskych 

a slovenských spo-

ločností. Za sloven-

skú stranu je iniciá-

torom  a nositeľom 

myšlienky Západo-

slovenská energeti-

ka, a.s., člen skupi-

ny E.ON a nezisko-

vá organizácia Ener-

getické centrum Bra-

tislava. Za rakúsku 

stranu sú partnermi 

Slovenska energetic-

ké distribučné spo-

ločnosti Verbund, 

EVN a Wien Ener-

gie. Projekt získal fi nančnú podpo-

ru v Programe cezhraničnej spo-

lupráce medzi Slovenskom a Ra-

kúskom pre obdobie 2007 až 2013. 

Po úvodnej fáze príprav preinves-

tujú v období 2011 až 2013 partne-

ri v  rámci projektu viac ako jeden 

milión eur.

 VIBRATE okrem Spoločného 

technického sekretariátu podporu-

je aj rakúske Spolkové ministerstvo 

hospodárstva, rodiny a mládeže 

(BMWFJ), príslušné regionálne sa-

mosprávy, magistráty Bratislavy aj 

Viedne a krajské samosprávy Bra-

tislavského a Dolnorakúskeho kra-

ja.

(pk)
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Investičná skupina Penta Investments plánuje výstavbu developerského projektu Čulenova v prvom štvrťroku 2012, 

ukončená by mala byť v 2018. Projekt vyjde na 267 miliónov eur, jeho súčasťou je aj rekonštrukcia 

historickej pamiatky Jurkovičova tepláreň.

Samička šimpanza učenlivého sa narodila koncom minulého týždňa v ZOO Bratislava. Je prvým mláďaťom ľudoopa, 

narodeným v ich novom pavilóne a zároveň prvým mláďaťom šimpanza, narodeným  po roku 1990. Jeho otcom je 

45-ročný Kongo, matkou 30-ročná Uschi. Keďže prvé dni života mláďaťa sú najdôležitejšie kvôli jeho samotnému 

prežitiu, rozhodlo sa vedenie ZOO Pavilón ľudoopov na niekoľko dní zatvoriť.

foto ZOO Bratislava

Nová hromadná garáž by mala do konca roka vyrásť pri NR SR. Garáž bude mať štyri podzemné podlažia a parkovať 

v nej bude môcť 276 áut. Nad zemou vybudujú park.  Motorizovaní návštevníci neďalekého hradu a parlamentu by 

mali za hodinu v garáži zaplatiť od 2 do 2,50 eura, plánuje sa aj nočné parkovanie pre rezidentov za euro.

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne nám. 11, 814 99 Brati-

slava, IČO: 00603481, zastúpené Správou telovýchovných a rekreačných zariadení 

hlavného mesta SR Bratislavy, Junácka 4, 831 04 Bratislava, IČO: 00179663

 v y h l a s u j e

    obchodnú verejnú súťaž  

o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o budúcej zmluve na nájom nebytových priesto-

rov nachádzajúcich sa na Zimnom štadióne Ondreja Nepelu,  ul. Odbojárov 9 v Bratislave, 

katastrálne územie Bratislava – Nové Mesto v zmysle zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodné-

ho zákonníka v znení neskorších predpisov. 

Predmet obchodnej verejnej súťaže:

Nebytové priestory v hale I Zimného štadióna Ondreja Nepelu v celkovej výmere 41,0 m2

1. A2 – 20,10 m2 – hala I. – stávková kancelária

2. A3 - 20,90 m2 – hala I. – obchodný priestor

Nebytové priestory sú bez možnosti napojenia na vodu a kanalizáciu, bez toalety, mož-

nosť využitia spoločných toaliet vyčlenených pre nájomcov v blízkosti nájomného priesto-

ru. Odber elektrickej energie: (výkon podľa tendrovej PD) – inštalovaný 10 kW, odobe-

raný súčasný 6 kW.

Podmienky obchodnej verejnej súťaže a súťažné podklady sú zverejnené na úradnej tabu-

li STARZu  a na internetovej stránke www.starz.sk. 

Podmienky obchodnej verejnej súťaže a súťažné  podklady si môžu záujemcovia vyzdvih-

núť aj osobne v budove STARZu, Junácka č. 4, Bratislava,  kontaktná osoba: Ing. Jana Bub-

lincová, tel. 02/44 373 200, 0911 769 000, E-mail:bublincova@starz.sk,  v pondelok-štvr-

tok od  7.00-15.00 hod. a v piatok od 7.00 – 12.00 hod.

Z Á M E R  -  PONUKOVÉ KONANIE

 

     Správa telovýchovných a rekreačných zariadení hlavného mesta SR Brati-

slavy v súlade s ust. § 9a ods. 1 a ods. 5 Zákona č. 258/2009, ktorým sa mení 

a dopĺňa Zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí uverejňuje svoj zámer prenajať objek-

ty,  pozemky a vodnú plochu: 

I. Areál zdravia Zlaté piesky, katastrálne územie Trnávka

1. Objekty

 1.1. stánok č. 37 vo výmere 11,00 m², časť pozemku - terasa 

   vo výmere 25 m²

 1.2. stánok 5,6 /skladové priestory/ vo výmere 21 m²

 

2. Pozemky na ambulantný predaj, umiestnenie atrakcií, poskytovanie služieb – 

parc.č.4358/1

 2.1. pozemok na umiestnenie atrakcií  (do 20 m², nad 20 m²)

 2.2. pozemok na ambulantný predaj potravín (do 5 m², od 5-10 m², 

   nad 10 m²)

 2.3. pozemok na ambulantný predaj ostatného tovaru (do 5 m², od 5-10 m²,   

   nad 10 m²)

 2.4. pozemok na poskytovanie služieb (do 5 m², od 5-10 m², nad 10 m²)

 2.5. pozemok na umiestnenie prenosných buniek na športové účely    

   (nekomerčné) vo výmere 52,5 m²

 2.6. pozemok na umiestnenie vodného tobogánu, prevádzkovej budovy,   

   ostatné plochy vo výmere 531,45 m²

3.  Pozemky na umiestnenie reklamných zariadení

     3.1.  pozemok do rozmeru 5,1  x 2,4 m 

     3.2.  pozemok v rozmeroch nad 5,1 x 2,4 m   

4.  Vodná plocha    

      4.1.  časť vodnej plochy na športové účely, na umiestnenie vodných atrakcií 

   vo výmere 2 500 m²

II. Kúpalisko Rosnička, Kúpalisko Delf ín, Kúpalisko Lamač, Kúpalisko Rača, 

Kúpalisko Krasňany, Kúpalisko Tehelné pole

1. Pozemky na ambulantný predaj, umiestnenie atrakcií, poskytovanie   

služieb

 1.1. pozemok na umiestnenie atrakcií (do 20 m², nad 20 m²)

 1.2. pozemok na ambulantný predaj potravín (do 5 m², od 5-10 m², nad 10 m²)

 1.3. pozemok na ambulantný predaj ostatného tovaru (do 5 m², od 5-10 m², 

   nad 10 m²)

 1.4. pozemok na poskytovanie služieb (do 5 m², od 5-10 m², nad 10 m²)

2. Pozemky na umiestnenie reklamných zariadení 

 2.1. pozemok do rozmeru 5,1 x 2,4 m

 2.2.  pozemok v rozmeroch nad 5,1 x 2,4 m

3. Pozemok na umiestnenie stánku rýchleho občerstvenia na LK Rača

 3.1.  pozemok vo výmere 14,60 m², časť pozemku -terasa vo výmere 11,0 m².

   

Návrh na prenájom musí obsahovať:

 1. cenovú ponuku  

 2. doklad o oprávnení podnikať nie starší ako 1 mesiac – originál, 

   alebo overenú kópiu

Zmluvy na prenájom budú uzatvorené na dobu  podľa dohody s nájomcom.

Verejnosť môže svoje písomné návrhy doručiť osobne, alebo  prostredníctvom pošty v le-

hote  do 29. 3. 2011 do 15.00 hod. na adresu: Správa telovýchovných a rekreačných zaria-

dení hl. mesta SR Bratislavy, Junácka č. 4, 831 04 Bratislava v zalepenej obálke s označením: 

„Ponuka na prenájom stánku č.............. – AZ Zlaté piesky – NEOTVÁRAŤ“, alebo

„Ponuka na prenájom pozemku na ....... – AZ Zlaté piesky – NEOTVÁRAŤ“, alebo

„Ponuka na prenájom vodnej plochy na športové účely – AZ Zlaté piesky – 

NEOTVÁRAŤ“, alebo

„Ponuka na prenájom pozemku na ..............–  LK Rosnička – NEOTVÁRAŤ“, alebo

„Ponuka na prenájom pozemku na ..............–  LK Delf ín – NEOTVÁRAŤ“, alebo

„Ponuka na prenájom pozemku na .............. – LK Lamač – NEOTVÁRAŤ“, alebo

„Ponuka na prenájom pozemku na .............. – LK Rača – NEOTVÁRAŤ“, alebo

„Ponuka na prenájom pozemku na .............. – LK Krasňany – NEOTVÁRAŤ“, alebo

„Ponuka na prenájom pozemku na .............. – LK Tehelné pole – NEOTVÁRAŤ“.

Ponuku nie je možné po podaní meniť ani dopĺňať. Náklady znáša navrhovateľ.

Kontaktná osoba vyhlasovateľa:   Ing. Jana Bublincová, 

Telefón: 44 373 200, 0911 769 000

E-mail:   bublincova@starz.sk,  Fax:  44 373 426

Kritériá hodnotenia ponúk: 

výška ponúkaného nájomného – váha kritéria 100 %

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo ponukové konanie kedykoľvek zrušiť ako aj odmietnuť 

všetky predložené ponuky. O výsledku ponukového konania ako aj o jeho prípadnom zruše-

ní alebo odmietnutí ponúk budú navrhovatelia písomne upovedomení. Výsledky ponukové-

ho konania budú uverejnené na internetovej stránke www.starz.sk
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 Ak ste v stredu 9. marca išli 

do mesta alebo cez dedinu, mož-

no ste si všimli niečo nezvyčajné. 

Mnohí ľudia mali akési zašpinené 

čelá. Rímskokatolíci mali popolco-

vú stredu. Je to akýsi zvláštny deň. 

Popri Vianociach a Veľkej noci je 

to azda tretí deň, v ktorý idú veriaci 

najviac do kostola. Čo je jeho zmys-

lom?  

 Je to nielen deň, ktorým sa ukon-

čilo fašiangové obdobie, ale predo-

všetkým je to deň, v ktorom ako-

si silnejšie zaznieva výzva k člove-

ku, aby sa zastavil a uvažoval o svo-

jom živote  a jeho opravdivých hod-

notách, ako ho k tomu volá Kristus, 

ktorého meno nosia. Každý z nás 

potrebuje z času načas sa zastaviť a 

uvažovať nad sebou. Nemáme byť 

formalisti. Naopak, potrebujeme 

sa stať aktivistami činorodých vzťa-

hov a to nielen na popolcovú stre-

du, v deň obnovy vzťahu nielen k 

Bohu, ale aj človeku. A to azda kaž-

dý uzná, že je čo obnovovať. Všetci 

máme nejaké resty a s tými sa ťažko 

kráča. Preto je dôležité mať pred se-

bou aj to, čo je veľmi pozitívne a to 

je „Miluj blížneho svojho ako seba 

samého“. „Čo chceš, aby druhí ro-

bili tebe, rob aj ty im“ Jeden citát 

z Písma a jedno príslovie. Obidve 

vety však majú spoločnú myšlien-

ku a ukazujú nám smer, akým by sa 

malo uberať naše správanie.   

 Malo by sa. Realita je však iná. 

Vidíme to v práci, na ulici, pri stret-

nutiach s cudzími ľuďmi, ale aj s na-

šimi blízkymi. Často je naše sprá-

vanie motivované len dosiahnutím 

svojho cieľa, ktorý navyše nemusí 

byť vždy dobrý, či si to uvedomuje-

me alebo nie. A keď je zlý cieľ, ani 

proces na jeho dosiahnutie nemô-

že byť dobrý, rovnako ako z hnilé-

ho semienka nikdy nič nevyrastie. 

Často sa ani len nezamýšľame nad 

tým, že svojím správaním, dosaho-

vaním svojho cieľa, môžeme nieko-

mu ublížiť. Chováme sa tak, ako by 

sme boli jediní na Zemi, ako by iba 

nám bolo ublížené a máme právo 

na kompenzáciu. Roztiahneme lak-

te a nič iné nás nezaujíma. Príkla-

dy takého správania vidíme v bež-

nom živote ale aj napríklad v politi-

ke, a to, myslím si, nepotrebuje žia-

den komentár. Ale máme aj úžasný 

príklad úprimnosti a lásky, je to Je-

žiš. Pri svojej úprimnosti, ktorá pra-

menila z lásky nepoznal hranice, aj 

keď vedel, že ho privedie na Golgo-

tu. Často hľadáme zložité životné 

príklady, aby sme sa vedeli správ-

ne rozhodnúť a pritom to najjedno-

duchšie riešenie býva väčšinou to 

najsprávnejšie. 

 Zo srdca vám prajem vo vašom 

živote veľa odvahy a úprimnosti. 

Úprimnosti nie len voči iným, ale aj 

voči samým sebe. A odvahy k pre-

konávaniu strachu pri každoden-

ných rozhodnutiach. Nech vám pri 

tom pomôže aj ten najväčší vzor 

ľudskej odvahy a úprimnosti, Boží 

Syn, ktorý sa uponížil a stal sa člo-

vekom a to len z veľkej lásky k nám.  

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera

Zodpovednosťou sa môžeme 
chrípke pomerne úspešne vyhnúť

 Hoci najintenzívnejšie chríp-

kové obdobie je zrejme za nami, 

nezaškodí si pripomenúť základ-

né poučky o tom, čo každý rok 

„zlomí“ viac či menej väčšinu z 

nás. Na to, aby sme sa pri ďalšom 

útoku chrípky vedeli úspešne 

brániť, je potrebné celkovo zme-

niť niektoré naše návyky a život-

ný štýl. 

Aká chrípka nás vlastne ohrozu-

je? 

 Chrípka je  jedným s najčas-

tejších infekčných ochorení  s vy-

sokou nákazlivosťou. Spôsobuje ju  

vírus chrípky typu A, B alebo C. 

Najfrekventovanejším podtypom 

chrípky typu A v ľudskej populácii 

je H1N1 a H3N2. Sem patrí aj  se-

zónna a taktiež tzv. prasacia chríp-

ka. Ochorenie sa šíri z človeka na 

človeka ako kvapôčková infekcia – 

priamym infi kovaním pri kýchaní, 

kašlaní a tiež nepriamo, kontaktom 

s infi kovanými predmetmi a ruka-

mi, na ktorých sa nachádzajú sek-

réty infi kovaných osôb. Inkubačná 

doba je krátka, v priemere 12-72 

hodín. 

Čomu sa preventívne vyhýbať? 

 Priamemu kontaktu s chorými 

osobami, ktoré majú akútne prí-

znaky chrípky – horúčku, kašeľ, 

bolesti hrdla, únavu a celkovú sla-

bosť, bolesti hlavy, svalov a celé-

ho tela. Preľudneným priestorom 

(nákupné strediská), hromadným 

podujatiam (konferencie, mítingy, 

kultúrne akcie) a  cestám do oblas-

tí s vysokým výskytom chrípky.

 

Ako možno zamedziť prenosu 

ochorenia? 

 Dôkladným a častým umýva-

ním rúk. Používaním papierových 

vreckoviek na prekrytie nosa a úst 

pri kýchaní a kašlaní, ktoré treba 

ihneď po použití zahodiť do od-

padkového koša. Vyhýbať sa kon-

taktu rúk s tvárou (nosom, ústami, 

očami) na zamedzenie prenosu ví-

rusu z kontaminovaných predme-

tov. Dezinfekciou kontaminova-

ných predmetov.  Ak sa infi kuje-

te, dôležitý je pokoj na lôžku v do-

mácom ošetrení a nie, ako je u nás 

častým zvykom, prísť  do kolektívu 

v práci alebo škole a nakaziť ďalších 

ľudí v širokom okolí.

 

Ako posilniť obranyschopnosť? 

 Denným prísunom čerstvé-

ho ovocia (jablká, citrusy), zeleni-

ny (zeleninové šaláty, šťavy), pridať 

orechy, cesnak. Pravidelným  pohy-

bom na čerstvom vzduchu, špor-

tovaním, otužovaním, ktoré zvy-

šuje odolnosť voči prechladnutiu. 

Dostatočným spánkom, vyhýba-

ním sa stresu, pridaním vitamínov 

skupiny C, A, E, stopových prvkov 

(najmä zinok, selén) posilňujúcich 

imunitu  a probiotík – podporu-

júcich množenie zdraviu prospeš-

ných baktérií v črevom trakte a po-

tláčajúcich rast patogénnych (cho-

roboplodných) mikroorganizmov.

 

Kto by mal byť najviac opatrný? 

 Okrem profesionálne ohroze-

ných skupín obyvateľstva (napr. 

zdravotníkov), starších ľudí 

a tehotných žien obzvlášť ri-

zikovú skupinu tvoria pa-

cienti s chronickými ocho-

reniami – srdcocievneho 

systému, dýchacieho systé-

mu – pacienti s bronchiál-

nou astmou, cukrovkou, s 

chronickou obličkovou ne-

dostatočnosťou, reumatic-

kými , onkologickými ocho-

reniami a tiež ľudia, vystave-

ní dlhodobému stresu, vý-

raznej fyzickej či psychickej 

záťaži. Ďalej sú to pacienti 

s imunodefi cientnými stav-

mi – vrodeným alebo získa-

ným oslabením imunitného 

systému. Títo pacienti majú 

zvýšený sklon k infekciám, 

ktoré často prebiehajú dlhšie, s vý-

raznejšími ťažkosťami a nie vždy 

dostatočne reagujú na bežnú pro-

tiinfekčnú liečbu. 

Aké sú možnosti vakcinácie a 

liečby? 

 Vakcinácia proti vírusu sezón-

nej chrípky sa uskutočňuje spravi-

dla na jeseň pred vypuknutím epi-

démie, ktorá býva najčastejšie v 

zimných mesiacoch. Preočkova-

nosť proti vírusu sezónnej chríp-

ky sa v našej krajine  pohybuje na 

úrovni cca 12%, čo je nižšie percen-

to ako odporúča WHO (aspoň 30% 

obyvateľstva). Zloženie očkova-

cích látok proti chrípke  sa každo-

ročne mení podľa aktuálnych kme-

ňov vírusu chrípky, cirkulujúcich 

v predchádzajúcej sezóne. Zlože-

nie chrípkových vakcín, ktoré pre 

chrípkovú sezónu 2010-2011 od-

poručili experti Svetovej zdravot-

níckej organizácie  je nasledovné. 

Všetky očkovacie látky, registrova-

né v Slovenskej republike, obsahu-

jú tri kmene vírusu chrípky. Očko-

vanie sa vykonáva  spravidla jed-

nou dávkou očkovacej látky.   

 Medikamentózna liečba chríp-

ky môže byť symptomatická alebo 

kauzálna. V ľahkých prípadoch vy-

stačíme so symptomatickou lieč-

bou antipyretikami  (napr.parace-

tamol), ktoré znižujú teplotu a re-

dukujú bolesti hlavy, svalov a ďal-

šie príznaky chrípky. Vhodné je 

pritom znižovanie teplôt nad 38 

stupňv, nižšie teploty neznižuje-

me, pretože tým potláčame vlast-

nú obrannú reakciu organizmu. 

MUDr. Daria Buchvaldová, PhD., 

imunoalergologička

Medifera - súkromná poliklinika

www.medifera.sk, 0850 111 991

Keď škôlky otvárajú dvierka
 Ani sme sa nenazdali, ako 

rýchlo nám narástol...Čas doma 

ubehol ako voda a rodičovská 

dovolenka sa kráti. Čakajú nás 

veľké zmeny, náš malý (či malá) 

dorástol na škôlkara. Ako to 

zvládneme? Ako si zvykne, ne-

bude v škôlke plakať? Nájde si 

tam kamarátov, zapadne medzi 

deti? A čo pani učiteľka, bude 

mu dobre nahrádzať mamu, po-

môže mu prekonať strach z no-

vého? Bude mu škôlka dob-

rou školou do života, veď prá-

ve v tomto veku utvárania zákla-

dov osobnos-

ti nášho dieťaťa  

je každý dobrý 

vklad doň tak 

nesmierne dô-

ležitý.

 P o d o b n é 

úvahy možnože i 

vám v práve pre-

biehajúcom ob-

dobí zápisov do 

materských škôl 

víria v mysli. 

Zvažujete a hľa-

dáte, ktorá škôl-

ka by sa priblí-

žila vašej pred-

stave o výcho-

ve a vzdelávaní, 

ktorá by vášmu 

dieťaťu poskyt-

la harmonické 

prostredie plné pozitívnych pod-

netov a srdečných vzťahov. Ponu-

ka je zvlášť v dnešnej dobe pestrá, 

a to najmä vďaka posledným zme-

nám v školstve, umožňujúcim kaž-

dej materskej škole istú profi láciu 

a špecializáciu. 

 Pozrime sa teda i za dvierka pe-

tržalskej cirkevnej materskej ško-

ly Márie Mazzarellovej na Lacho-

vej ulici, ktorá svojim pôsobením 

na dieťa prináša do pestrej palety 

výchovných štýlov a princípov du-

cha kresťanstva a katolíckej viery. 

Čo to však znamená v praxi, ako 

vôbec dokáže odovzdávať také-

to hodnoty malým deťom? Ak by 

ste v škôlke chvíľku pobudli, isto 

by vás oslovil duch prijatia a rodi-

ny, ktorý sa prejavuje v každoden-

nom živote a vo vzájomných vzťa-

hoch v rámci celej škôlky, medzi 

deťmi a personálom. Pani učiteľ-

ky do výchovy srdca dieťaťa vkla-

dajú to vlastné a pri vzdelávaní sa 

s ním usilujú pracovať ako s origi-

nálnou osobnosťou. Vedú ho k in-

tegrálnemu rozvoju, aby dokáza-

lo prežívať svoj život ako dar vo 

vďačnosti a v radosti a prijímalo i 

dar života tých okolo seba. S die-

ťaťom vedú dialóg, vo výchove sa 

usilujú predchádzať zlu a viesť k 

dobru, k evanjeliovým a pozitív-

nym hodnotám v duchu preven-

tívneho systému 

Dona Bosca. Neza-

búdajú však ani na 

dôležitý edukač-

ný proces, pripra-

vujú rôzne príťaž-

livé a podnetné ak-

tivity a hry, opie-

rajúc sa o vlastný 

školský vzdelávací 

program s názvom 

„Len z halušiek ne-

narastiem“. V prie-

behu celého škol-

ského roka škôlka 

realizuje zaujíma-

vé akcie, akými sú 

napríklad muzikál 

o narodení Ježiša, 

tvorivé dielne, báb-

kové divadlo, pra-

videlné mesačné 

sv. omše vo vlastnej 

kaplnke, adventná 

a pôstna katechéza, karneval, Deň 

detí, koncoročný výlet, futbalový 

turnaj a mnohé ďalšie aktivity.

 

Mgr. Mária Šeregiová

foto archív CMŠ MM
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65. výročie vzniku oslávi tento rok Divadlo Nová scéna. Prvou premiérou, ktorú v ňom v 2011 (18. februára) Bratislavčanom ponúkli, je 

komédia Figaro sem, Figaro tam. Jej réžie sa ujal Ivan Rajmont z pražského Národného divadla, ako gróf Almaviva sa predstaví Štefan Kož-

ka, ako grófka Dana Košická, do úlohy Figara obsadili Pavla Plevčíka.

 Ďalšou pripravovanou premiérou je tá aprílová, rozprávko – muzikál (dokončenie v tajničke). Dorotku si v ňom zahrá Katarína Ivan-

ková, okrem nej sa na javisku objaví Andrea Kiráľová, Přemek Boublík, Róbert Halák a ďalší.

 
RIEKA 

V MAÏARSKU
CUDZIE MUŽ. 

MENO
VYHRIEVACIE 

TELESO
SILOU ODTRHOL 

(EXPR.)

POMÔCKY: KIEL, 
UJHA, ARAD, 

OREST, KAPOS, 
DJI, TAO, ROJAS, 

CINARA

UÈENÍM 
ZÍSKAVALA

RADOSTNE 
PLESÁ

HRKANIE
HLAVNÁ TEPNA, 

SRDCOVNICA
 

MUŽSKÉ MENO  
(3.9.)

DŽIBUTSKO  - 
OLYMPÍJSKÁ SKR.

VNÚTRI (LEK.) OBLIZOVA� OKATÁ DIEVÈINA

SRDCE, PO 
ESPERANTSKY

UJÚ

NESPALO

ŽENSKÉ MENO 
(1.7.)

MESTO 
V RUMUNSKU

1.ÈAS� TAJNIÈKY

CUDZIA 
PREDPONA 

(PÔDA)

TVORILI ISKRY

EESTI KEELE 
INSTITUUT

PREDLOŽKA

GRÉCKE MUŽ. 
MENO (LEONTÍN)

OSIROTENÁ

VEÈNÁ PRÍROD. 
SILA OVLÁD. 
SVET (NÁB.)

NIEKEDY 
(ZASTARÁV.)

JELENICA

HNEÏ, ZARAZ

VKLAD DO HRY

NATIONAL 
ACADEMY OF 

NEUROPSYCH.

ŠTÁT NAD 
IZRAELOM

MENO PETRY

ELEKTRÓNVOLT 
(ZN.)

 SEJF

ÈÍNSKE JAZERO

INÁÈ

RÍMSKE ÈÍSLO 51

HROMADILA

SÚVIS 
SO VZDUCHOM

LOCAL AREA 
NETWORK (SKR.)

MEDOVNICA 
(ZOOL.)

ZAHÁDZAL 
ŠPINOU (EXPR.)

NÁSTROJ (ANGL.)

NEMECKÉ MESTO

MESTO 
V ARGENTÍNE

VINCENT (DOM.)

CUDZIE ŽEN. 
MENO

ROYAL NAVAL 
RESERVE

ROBIL (EXPR.)

MENO DANIELA

JAZERO 
V KANADE

ASÝRSKY BOH 
MESTA ERIDU

S INTENZITOU 
PADNE

POKOLENIE

PEÒAŽNÉ 
SÚSTAVY

ZAÈO (BÁS.)

2.ÈAS� TAJNIÈKY

3.ÈAS� TAJNIÈKY

ZN. LIETADIEL 
ANTONOV

PEKLO, 
PO RUMUNSKY

ŽELEZO (ZN.)

OÈUCHALO

OPAKOVANIE 
SLOV 

NA ZAÈIATKU 
VERŠOV

OBYVATE¼ 
RODOSU

ÈESANÍM 
UPRAVIL

1. Podujatie „Bratislava pre 

všetkých“ v dňoch 16. až 17. 

apríla čaká už:

a)  5. ročník

b)  8. ročník

c)  11. ročník

2. Mesačne prejde tunelom 

Sitina vyše:

 

a) 500 000 vozidiel

b) 1 milión vozidiel

c)    vyše 1,2 milióna vozidiel

3. Bratislavský lesopark 

predstavuje rozlohu 

približne:

a) 3000 ha

b) 5000 ha

c) 7000 ha

 KURIÉR KVÍZ
?? ??

?
?

SPRÁVNE ODPOVEDE:

1b, 2c, 3a

„Áno, šéfe“ 
v Auparku
 Jaroslav Žídek, najznámejší 

šéfkuchár na Slovensku, hviezda 

relácie „Áno, šéfe“, bude 4. apríla 

2011 podvečer hosťovať v jojcafé v 

bratislavskom Auparku. Hosťom, 

ktorí budú v čase jeho návštevy 

v kaviarni, pripraví najlepší šéf-

kuchár jednu zo svojich vychýre-

ných pochúťok. Nový licencovaný 

projekt s názvom „Áno, šéfe“ vy-

siela TV JOJ od marca 2011. Jaro-

slav Žídek navštívil desiatky slo-

venských reštaurácií, ktorým radí 

a ukazuje, ako sa dá prežiť v ťažkej 

dobe a ako treba bojovať o svojho 

hosťa.

Počet bratislavských prvákov 
od septembra opäť vzrastie

 V Novom Meste je do ôsmich 

základných škôl  zapísaných 388 

prváčikov. Je to o 14 viac ako v 

aktuálnom školskom roku, pri-

čom ide o zapísané deti bez odkla-

du školskej dochádzky. Viac prvá-

kov ako pred rokom je zapísaných 

v školách na Cádrovej, Jeséniovej, 

Kalinčiakovej, Riazanskej a Sibír-

skej ulici. 

 V Ružinove  je zapísaných 627 

deti, v tomto školskom roku to bolo 

557 a v školskom roku 2009/2010 

nastúpilo do prvých tried 502 deti. 

V dvoch základných školách v zria-

ďovateľskej pôsobnosti MČ Rača a 

jednej cirkevnej ZŠ zapísali do no-

vého školského roka 213 prváčikov, 

v tomto školskom roku ich bolo 

204 a šk. roku 2009/2010 nastúpilo 

do prvej triedy 164 prváčikov. Aký 

bude ich skutočný počet však uká-

že až prvý školský deň. 

(buj)

(dokončenie zo str. 1)

rok         vo februári zapísaných    odložený nástup      1.septembra nastúpilo

2008  3939   335   3085
2009  3985  370   3186
2010  4267  381   3434
2011  4391  354   ???



strana 16 Relax 5/2011

Pastoračné centrum  na Teplic-

kej slúži už desať rokov

 Vo vstupnom priestore archi-

tektonického ateliéru stoja rady 

kubusov s bielymi modelmi navrh-

nutých (a prevažne i postavených) 

diel. Väčšina z nich bola predne-

dávnom súčasťou jubilejnej výsta-

vy Ľubomíra Závodného vo foyeri 

Fakulty architektúry STU. Mnohí 

návštevníci boli vtedy prekvapení 

rozsahom jeho doterajšej tvorby - 

pokojne mohla prezentovať celo-

životne dielo, a pritom architekt 

mal iba päťdesiat. Stavby sú však 

roztrúsene po Bratislave aj inde 

po Slovensku, a tak všade vníma-

me len tú, ktorú máme práve pred 

očami...

Hlas Nového Mesta 1-2/2011

SKANSKA chce stavať

 Dňa 16. 2. 2011 prebehlo na 

miestnom úrade v Devíne rokova-

nie medzi zástupcami spoločnosti 

SKANSKA SK a.s. a novým posla-

neckým zborom spolu so starost-

kou.

 SKANSKA na úvod poveda-

la známe, no pre Devínčanov a ši-

rokú verejnosť zarmucujúce fak-

ty: majú právoplatne územné roz-

hodnutie pre 25 bytových domov 

a právoplatné stavebné povole-

nie na 13 bytových domov. A naj-

mä oznámila zámer začať s výstav-

bou prvých štyroch bytoviek už v 

apríli tohto roku. Uviedla však, že 

je ochotná rokovať o „niektorých“ 

ústupkoch pre ďalšiu výstavbu, čo 

však bližšie nekonkretizovala. Za-

tiaľ jediným navrhovaným „kom-

promisom“ je plánovaná výstavba 

290-tich bytových jednotiek pre 

približne 725 obyvateľov...

Devínčan 1/2011

Gerulata má ťažkosti s priestor-

mi

...v Rusovciach je tých možností 

málo, bratislavské súbory nacviču-

jú väčšinou v kultúrnych zariade-

niach alebo školách. V zbrojnici je 

momentálne vážna porucha s kú-

rením, takže dočasne skúšame vo 

veľkej sále MÚ na Vývojovej uli-

ci. Tu je však podlaha z dlažby, čo 

na tancovanie vonkoncom nevy-

hovuje. Školu som zatiaľ ani neo-

slovila, lebo si myslím, že na celý 

školský rok už majú zadelené ak-

tivity...

Rusovské noviny 3/2011

Energia na každý deň...

 Najväčšiu časť energií spotre-

bovaných v domácnostiach tvorí 

energia potrebná na vykurovanie. 

Zvýšenie ceny tepla na rok 2011 sa 

môže pohybovať do 10 %. Pre oby-

vateľov Podunajských Biskupíc sa 

priemerná cena tepla zvýši o 5,4 

%...

Biskupické noviny 3/2011

Čo píšu iné
mestské časti

14. marec

14:00

Tajomstvo starých čias – pred-

náška o hrade Devín

(Miestne kultúrne centrum 

Gaštanová)

18:00

Nepál - krajina vzdialená i blíz-

ka: diskusia s obyvateľmi Nepá-

lu - Akka Lama a dvaja nepál-

ski učitelia

(Horáreň - Nadácia Horský 

park)

19:00

Fragile – koncert

(Divadlo v podpalubí)

Bratislava v Artfóre: Dosť bolo 

ticha - medzi vlastenectvom a 

nacionalizmom?

Kultúrny protest proti fašizmu, 

ktorý chce poukázať na kaž-

dú formu fašizácie spoločnosti. 

Hostia - sociológ, VŠ pedagóg - 

politilóg, pedagóg - teológ, dip-

lomat - odbor politológia

(Artfórum)

19:09

Vlado Sadílek - Bláznove zá-

pisky - divadelné predstavenie, 

monodráma na motívy N. V. 

Gogoľa

(Kafé Scherz – Palisády)

15. marec 

14:00

Aby pamäť lepšie pracovala – 

prednáška pri príležitosti týž-

dňa mozgu

(Staromestská knižnica, Panen-

ská)

16:00

Dobrá správa - benefi čný kon-

cert pre Úniu nevidiacich a sla-

bozrakých Slovenska, účinkujú: 

Banga, H. Jurasovová, L. Maťa-

šíková, detský folklórny súbor 

Leváranek a mnohí ďalší

(DK Zrkadlový háj)

16. marec

18:00

Early Melons 2011 - 4. ročník 

Medzinárodného festivalu štu-

dentských fi lmov - 33 fi lmov z 

20 krajín, miesta konania: diva-

dlo Meteorit, kino Mladosť, v 

prístav umenia HotDock a v ga-

léria Medium, (16.3.-20.3.2011)

(Bratislava)

19:00

Bratislava v Artfóre: Nové mapy 

mesta - aké miesta si ako kulto-

vé zapamätáme z dnešnej Brati-

slavy my?

(Artfórum)

Slávnostný koncert pri príleži-

tosti štátneho sviatku Bulhar-

skej republiky - Deň oslobode-

nia Bulharska spod osmanskej 

nadvlády.

(Koncertné štúdio SRo)

20:00

Graduations Party – maturitná 

párty po písomných skúškach

(Remix bar & club)

17. marec  

Výstava: Rybárstvo a voľný 

čas (8. výstava rybárskych po-

trieb), Boat show (8. medziná-

rodná výstava lodí a príslušen-

stva), Motocykel (11. ročník vý-

stavy motocyklov a príslušen-

stva), Cyklo show (1. výstava bi-

cyklov a príslušenstva) (17.03. 

- 20.03.2011)

(Incheba)

19:00

Koncert meditačnej hudby – 

vstup voľný

(Zichyho palác, Ventúrska 9)

Bratislava v Artfóre: Bratislav-

ské stereotypy - kde sa berú ste-

reotypy ako Krásavica na Du-

naji, Mesto mieru a pod., prí-

tomný budú etnológovia

(Artfórum)

19:30 

Milan Sládek: Krížová cesta – 

pantomimické predstavenie

(Kostol sv. Vincenta de`Paul)

20:30 

St. Patrick day celebration - Kel-

tieg a hostia - tradičká oslava ír-

skeho národného sviatku.

(Hlava 22)

18. marec 

10:00

Animeshow 2011 & Game Expo 

2011: IV. ročník medzinárodné-

ho festivalu AnimeSHOW 2011 

(18.03. - 20.03.2011)

(Istropolis)

19:00

Bratislava v Artfóre: Druhá stra-

na Bratislavy - obraz Petržalky v 

literatúre a vo fi lme

(Artfórum)

21:00

Mexická Pepe Lopez párty - 

užite si horúcu Mexickú noc 

pod sombrérom s tequilou

(Saint-Tropez disco & restau-

rant)

19. marec 

16:00

ELÁ HOP do múzea! - múzeum 

mesta Bratislavy a divadlo PIKI, 

prechádzaka po Apponyiho pa-

láci trochu inak

(Apponyiho palác)

19:00

Vypočúvanie - hostia: Vladimír 

Jedľovský, Štefan Kožka, Tatia-

na Kulíšková, Zuzana Skopálo-

vá

(Divadlo Malá scéna STU)

 

20:00

Porque Tango – koncert brati-

slavskej skupiny, ktorá sa venu-

je interpretácii hudby argentín-

skeho tanga

(Hlave 22)
 

20. marec 

15:30

Medovníkový domček – diva-

delné predstavenie divadielka 

Pod hríbikom

(Hotel Devín)

Veľkí herci malým deťom I. - 

rozkošné klauniády s pesnička-

mi pre deti od 4 do 10 rokov

(Divadlo v podpalubí)

22. marec

10:00 

Kreslíme s našimi deťmi - ro-

bíme si svoju prvú knihu: kres-

lenie a maľovanie pre matky s 

deťmi (2-4 r.) pod vedením od-

bornej lektorky

(DK Lúky)

14:00

Play Andersen - obnovený 

program v novej úprave, kto-

rý je zložený z dvoch rozprávok 

H.Ch. Andersena

(Bibiana)

23. marec

19:00

Moravanka - legendárna dy-

chovka Moravanka opäť po ro-

koch v Dúbravke

(DK Dúbravka)

18:30

Prežil som svoju smrť - Ian Mc 

Cormack bol pri potápaní päť-

krát zasiahnutý najjedovatejšou 

medúzou - jeho príbeh sa začí-

na, keď zomiera. 

(Stredisko kultúry BA Nové 

Mesto)

14:00

Čarovanie z byliniek (kreatív-

ne podujatie) - aby boli bylin-

ky účinné, pokúsime sa s nimi 

čarovať a niečo sa o nich dozve-

dieť

(M – KLUB)

19:00

Zem – premiéra, tragický prí-

beh dievčiny, ktorá na svoju lás-

ku doplatí neželaným tehoten-

stvom, 

(Divadlo Aréna) 

25. marec 

10:00

Bratislava Marathon 2011 - 

Jedno z najväčších bežeckých 

podujatí na Slovensku (25.3.-

27.3.2011)

(Námestie Eurovea)

19:00

Turecký večer - hudba, ta-

nec, turecká káva a turecký čaj 

v cene vstupného, ochutnávka 

tureckých sladkostí, workshop 

hry na arabské bubny

(DK Lúky)

26. marec 

9:00

Notebook expo 2011 - výstava 

notebookov, spotrebnej a ko-

munikačnej techniky spojená s 

prezentáciami a workshopmi

(Crowne Plaza Bratislava)

10:00

Adopsia: Psíci (a mačičky) hľa-

dajú domov - akcia MÚ Staré 

Mesto, Slobody zvierat a Na-

dácie Horský park, na ktorej si 

bude možné adoptovať zvierat-

ko z útulku.(Horáreň - Nadácia 

Horský park)

16:00

Rodinný koncert – koncert pre 

celú rodinu, Symfonický or-

chester Konzervatória v Brati-

slave a Marián Čekovský

(SND - Historická budova)

27. marec

Týždeň slovenských knižníc - 

knižnice pre všetkých - jarný 

maratón s knihou

5. ročník spoločného podujatia 

bratislavských verejných kniž-

níc a 12. ročník tradičného celo-

slovenského podujatia (Presný 

program na osobitných propa-

gačných materiáloch v priesto-

roch Univerzitnej knižnice v 

Bratislave a na www.ulib.sk).

15:30

Morena, do vody hodená - roz-

právkové nedeľné popoludnie 

pre deti od 2-10 rokov

(Hotel Devín)

16:30

Muzikanti, alebo o zlatej trúb-

ke - detská divadelná scéna, na 

motívy bratov Grimovcov – 

„Brémsky muzikanti

(Veľká sála Istra centra)

(vs)

Bratislavské tipy na volný čas


